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Революція в етейті Cao Паульо поширяеться на нілу Вразилищ

І
НА БІК РЕВОЛЮЦІОНЕРІВ ПЕРЕХОДЯТЬ СТЕП ТИ МАТТО- 

ГРОССО, ПАРАНА І РІО ГРАНДЕ ДЕ СУЛЬ. В ПОЛЬСЬКІМ СОНМІ УХВАЛЕНО ЗАКОН ПРОТИ КОНГРЕС ІНТЕРНАЦІОНАЛУ 
ЧЕРВ. ПРОФСОЮЗІВ. БУВШІ ФРАНЦУСЬКИН ПРЕМІЕР ПАЛЕ ДІСТАВ 

АМНЕСТІВ ВІД ПАРЛЯМЕНІУ.
,

hï МОСКВА, 14. липня. — Ми­
нулого четверга розпочався 
тут третій конгрес Інтернаціо­
налу Червоних Професійних 
Союзів. Привітну промову ви­
голосив Николай Бухарін, я- 
кий заявив, шо більша часть 

! зорганізованих робітників о- 
стає ще під впливом Амстер­
дамського Інтернаціоналу і є 
політично звязана з соціял- 
демократією. Це е одинокою 
перешкодою до захоплення 
влади пролетаріатом.

Федеральне військо, вислане до Сао Пдудьо І Сантос, збунту- 
ежлося І прилучилося до революціонерів.

ІІ

Підчас ухвалювання закону між польськими і непольськимн 
послами прийшло до бійки на кулаки.

Був засуджений на три роки вязииці за зносини з Німеччиною 
підчас великої європейської війни.тів і мають около 3,500,000 

мешканців.
Звідомлення про нові бунти 

серед федералйШх військ даль 
ше напливають до Монтеві­
део, хоч" цензура робить такі 
звідомлення нелотвердженими 
а федеральні комунікати про 
них не згадують.

Звідомлення про бунти на­
спіли з Матто-Гроссо, Парана і 
Ріо Гранде де Суль, де до 
війська прилучилося цивільне 
населення в демонстрації про­
ти правнтельства.

Доносять також, що відділи 
федерального війська1, вислані 
до Сао Паульо і Сантсіс, збун­
тувалися і прилучилися до 
повстанців.

МОНТЕВІДЕО, Уругвай, 16. 
липня. — Наспівші тут при­
ватні звідомлення кажуть, що 
революція в Бразилії, якої цен­
тром е Сао Паульо і портове 
місто Сантос, щораз ‘Поширя­
еться і грозить стати всекрає- 
вим повстанням.

Сильна ловстанча армія ма- 
шеруе на Сантос і боротьба з 
федеральним військом, то о- 
хороняе те місто, е неминуча.

На підставі наспівших тут 
відомостей еще три стейти 
бразильської републики гро­
зять прилучитися до револю­
ції. Цими, стейтами е: Матто- 
Гроссо, Парана і Ріо Гранде де 
Суль.

Вони е одні з більших стей-

.ВАРШАВА, 14. мая. 
засіданню польського сойму 
минулої лятниці прийшло до 
бурливих сцен і боротьби на 
кулаки, коли ломимо протесту 
частини послів, сойм приняв 
законопроект польського пра- 
вительства в справі обмежен­
ня прав націсінальних меншо­
стей.

Проти предложеного зако­
нопроекту протестували по- дань сойму.

На сли національних меншостей: 
Українців. Білоросів, Росіян, 
Німців і Жидів.

Ухвалений сеймом закон за­
бороняє уживати инші мови, 
крім польської, в зносинах з 
правительственними установа­
ми на територіях, заселених 
національними меншостями.

За участь в бійці двох по­
слів виключено з трох засі-

ПАРИЖ, 15. липня. — Гіала- Кале виступав також проти 
війни, його вислано до Арген­
тини-, щоби усунути з дороги, 
а пізніше Клемансо постарав­
ся, що його арештовано за 
зносини з Німеччиною. Він 
відсидів більше як три роки у 
вязииці перед своєю розпра-, 
вою.

та постів переголосувала, що­
би уділити амнестію бувшому 
преміерови Кале і бувшому мі­
ністрові внутрішніх справ 
Мальві, які були засуджені в 
1920 р, за зносини з ворогом 
у воєннім часі.

Як що ухвалу палати послів 
ЗАМАХ НА ЄГИПЕТСЬКОГО потвердить сенат, то споді-

‘"'кТгься, що Кале вступить зно- 
ва в політичне життя.

Як би Кале увійшов до кабі- 
ту преміера Ерріо, він прав­

доподібно став би міністром1 
фінансів, на котрий то уряд 
він має великі кваліфікації.

За часів свого премієрства 
перед війною Кале стояв за 
зближенням з Німеччиною і 
відносився з недовірям до Ан­
глії. За це Пуанкаре і Клеман­
со виповілй йому боротьбу і 
в 1912 р. привели до упадку 
його лравительство.

Найвищий суд відкинув 
много обвинувачень проти не- 
го і не міг доказати йому дер­
жавної зради. Всстаки його за­
суджено на три роки вязииці, 
а що він такий час вже відси­
дів, то його освободжено. 
«/'знак йому недозволено 

жити в Парижі і в більших мі­
стах, як також його позбавле- ' 
но горожанських прав. Тепер 
це все йому привернено.

Бувшого міністра Мальві 
многі уважали “оруддям Ка­
ле”.

ПРЕМІЕРА.

КАТРО, Єгипет, 14. липня. — 
На життя преміера Єгипту

ПРОТЕСТ УКРАЇНСЬКИХ І БІЛОРУСЬКИХ ПОСЛІВ
У ВАРШАВСЬКОМУ СОНМІ. - ■ "" >стріляв з револьвері до пре­

міера і тяжко його ранив. 
Справника замаху арештова-Посли протестують проти переслідування польською владою 

національних меншостей під Польщею.РЕВОЛЮЦІОНЕРИ В CAO ПАУЛЬО УТВОРИЛИ ПРО- 
ВІЗОРИЧНЕ ЛРАВИТЕЛЬСТВО.

но.
Останні звідомлення кажуть, 

що раненому преміерови не 
грозить небезпека і він внев- 
довзі виздороаіе.

ВАРШАВА, 12. липня. — В владі плянову примусову по- 
польськім соймі прийшло до ; льонізацію українського і бі- 
бурливих сцен, коли міністер лоруського населення, 
вірцісповідань і просвіти Мік-| До протесту послів націо- 
лашевскі вийшов на трибуну, пальних меншостей прилучи- 
шоби відповісти на численні лися також члени жидівського 
інтерпеляції і протести, внесе- клюбу, які з'окрема протесту- 
ні з приводу переслідування вали проти ограничення числа 

властями націо- жидівських студентів.
Після острої перепалки по­

сли національних меншостей 
Пайенергічнійше протесту, покинули засідання сойму при 

вали українські і білоруські співі своїх національних гим- 
посли, які закидали польській нів.

10,000 добре уоружених повстанців пробили собі дорогу через 
федеральну лінію 1 дісталися до Сао Паульо.

ТРОЦЬШ ЗАКЛИКАЄ ДО ЗБУДОВАННЯ РАДЯН­
СЬКОЇ ТОРГОВЕЛЬНО! ФЛЬОТИ.

НАЗНАЧИЛИ ДЕРЖАВНОГО 
ІНСПЕКТОРА БАНКІВ.

ОТТАВА, 15. липня. — Тут 
оповіщено, що Френк Мекин- 
тайр, генеральний суперінтен- 
дент Банку Нової Скошії в То­
ронто, зістав назначений на 
новоутворений уряд прави- 
тельственного інспектора бан­
ків з платнею $25,000 на рік.

Законопроект в справі наз­
начений такого інспектора 
зістав недавно ухвалений в 
парляменті.

МОНТЕВІДЕО, Уругвай, 15. ю засобів для правительствен- 
липня. — Наспівші тут віродо- них військ, 
стойні донесення кажуть, 
бразилійські революціонери в ральна армія, що облягає Сао

В останніх пару днях феде-шо польськими
пальних меншостей в межах 

Сао Паульо віднесли нові по- Паульо, збільшилася до 40,000 ПОЛЬСЬКО; републики 
біди над правительственними людей і слабше, бомбардуван- 
військами. На підставі цих до- ня міста продовжаеться. 
несень правительственні вій- Кажуть, що 10,000 добре у- 
ська зістали тяжко побиті. оружених революціонерів вспі- 

Звідомлення, які перейшли ли пробити собі дорогу через 
цензора, потверджують, що федеральні лінії до Сао Пау- 
положення в Сао Паульо стає льо і злучитися з головною 
з кожною хвилею грізніше. силою повстанчої армії, яка е 

Ці звідомлення кажуть, що добре виеквіпована в машино- 
революціонери^бзяди верх над ві карабіни, артилерію і аеро- ЛЬВІВ, 21. червня, 
правительством і встановили плани.
в цісті Сао Паульо своє власне Як кажуть наспівші тут зві- 
провізоричне лравительство домлення, революціонери став- 
та наступають тепер на лор- лять рішучий опір наступови 
тове місто Сантос, яке є базо- федеральних військ.

!
МОСКВА, 14. липня. — На- Троцький сказав, що С.Р.С.Р. 

родній комісар війни Л. Троць- є в дійсности морською дер- 
кий виголосив на масовім вічу жавою, так як з 53,(ХЮ кільо- 
минулої пятниці примову, в метрів його границь, 39,000 ні­
котрій закликав до будови І льометрів припадає 
своєї власної торговельної 
фльоти.

на море.

ВИРОК В ПОЛІТИЧНІМ ПРОЦЕСІ У ЛЬВОВІ. РУМУНІЯ ГОТУЄТЬСЯ до 
ВІЙНИ З С.Р.С.Р.Троцький вказував, що збу- 

довання фльоти 
стійний зріст експорту (виво­
зу) і потреба освободити се­
бе від заграничнйх кораблів.

вимагає по-
ВІДЕНЬ, 14. липня. — Сюди 

доносять, що в Румунії відбу-. 
ваються приготування до вій - 

Він доказував дальше, що ни з Союзом Рад. Coil Реиу-
сильна торговельна фльота блик.....Румунське правитель
спричиниться до скріплення ство переводить потайки по­
воєнної фльоти в часі мира ібілізацію. Над Дністер прибу-

Два плямують захопити тутешній 
тижні відбувався перед судом консулят Союза Рад. Соц. Ре- 
присяглих у Львові процес 
проти Вовка і тов., україн­
ських селян і робітників, яких 
обвинувачено-о підпали, кому­
нізм та організацію відділів в перти атак, 
ціли відірвання Сх. Галичини 
від Польщі. В часі розправи 
прийшло до цікавого визнан-

НОВИЙ КОНСУЛЬ ЗЛ. ДЕР­
ЖАВ У ВІННІПЕГУ.публнк.

Білогвардійці, заосмотреніі Минулої неділі до Вінніпегу 
в зброю і бомби, заховалися в прибув новий консуль Злуче- 
будинку консулату, щоби від- \ них Держав Джаї# Джордж

Ергардт і на слідуючий день 
(Перед кількома днями до перебрав формально в своє

принесе знижку оплат за пе- ли недавно два корпуси румун­
ського війська, яке розквати- 

Говорячи про потребу дер-'ровано в пограничних 
жавної торговельної фльоти, І востях.

ревіз товарів.
американських газет наспіли посідання консулят. Ергардт 
відомости, що російські біло- був попередно американським 
гвардійці з якимось генералом консулем в Греції.
Глєбовим на чолі захопили на- Старий консуль Злуч. Дер- 
сильно радянський консулят в жав у Вінніпегу Дж. І. Брит- 
Шанхаю, проти чого запроте- тейн уступив з кінцем минуло- 
стував'перед китайським пра- го місяця після довголітньої 
вительством представник С.Р. служби.
С.Р. в Пекіні Карахан. Як видно 
з повищої новинки, то радян­
ські елементи в Шанхаю пля-1 
нують тепер відібрати буди­
нок консулату з рук білогвар­
дійців.)

ЧИСЛО ПОСЛІВ ШАДІЙСЬКОГО ПАРЛЯМЕНТУ 
ЗБІЛЬШЕНО 3 235 НА 245.

місце-

ня суддів присяглих, що не 
знають мови обвинувачених і 
сидять як на турецькій пропо- 
віди. Вовка засуджено на 15 
літ а Подолянського на Н/2 
року тюрми. Решту звільнено.

НОВІ ЗЛОЧИНИ ІТАЛІЙСЬКИХ ФАШІСТІ8.На підставі нового закону Манітоба буде мати 17 послів, 
замість дотеперішніх 15.

БОЛЬОНІЯ, Італія, 10. лй- 
Перед трома днями 

ПОЖАР ЛІСІВ НАД ТИХИМ члени фашістської міліції ви-
ОКЕАНОМ.

взяло участь в похороні ро­
бітника Атілі Ольдані, замор­
дованого фашістами за при­
хильність до соціялістичного 
посла Маттеотті.

Префект Медіолнну дав до­
звіл на похід, але вислав та­
кож 10,000 фашістської міліції 
для “вдержання порядку”.

В поході взяли участь кому­
ністи і соціалісти обох фрак­
цій. Над могилою промовляв 
комуністичний посол Репосі, 
який пятнував злочин фаші- 
стів та закликав робітників до 
боротьби з фашистським теро­
ром.

пня.ОТТАВА, 15. липня. — Пе-1 виборчих округів: Лонґ Лейк, 
ред домініяльним парлямен- Meлвил, Ме.іфорт, Роузтавн, 
том находиться тепер зако- Виллов Бонч і Порктон. Зате 
ноароект в справі розкладки округ Салтковтс скасовано, 
виборчих округів в Канаді. Представництво 
Над законопроектом радила збільшено з 12 на 16 місць, 
від кінця марта спеціяльна ко- Новими виборчими округами 
місія і тепер предложено її е: Акадія. Атабаска, Кемроуз, 
звіт парламентові.

ПЛАНУЮТЬ ВІДІБРАТИ РА­
ДЯНСЬКИЙ КОНСУЛЯТ.

ШАНХАЙ, Китай, 16. липня. 
— Повідомляють, що червоні

крали тут двох робітників, що 
висловлювалисяВ американських стейтах над прихильно 

Тихим океаном і в канадій- ПР° звкордЦаного фашіста- 
іській провінції Брітіш Колум- ми соціялістичного посла Мат- 
бії горять вд кількох днів лі- теотті та критикували фашіст- 
еи. Найгірше лютує вогонь в ський режім за цей морд. Оба 
Каліфорнії; на меншу скалю робітники не повернули до­
горять ліси в стейтах Вашінґ- ТепеР домів. Заходи родин 

Орегон і Айдаго. Шкоду, згаДаних робітників, щоби їх 
обчисля- відшукати, не увінчалися успі- 

! ХОМ.

Алберти

З ДІЯЛЬНОСТИ ДЖ. ШАНИ У ВІННІПЕГУ.Піс Ривер, Вегревил і Ветаски- 
Комісія була згідна щодо:вині Зате скасовано округи 

всіх округів, за виїмком чоти- Вікторія і Страткона. 
рох в провінції Октеріо. Тими Брітіш Колумбія дістала од- 
округами е: Савт Гейстінгс, не посольське місце більше. 
Вест Петерборо, Гейстінгс-Пе- Перше вона мала 13 місць, а 
терборо і Форт Внліям.

На підставі нового законо- вий округ припадає на Венку- 
проекту, число виборчих ОКру- ; вер, який буде тепер поділе- 
гів і тимсамим послів в парля- ний на Центральний, Гіівніч- 
менті — збільшаеться з 235 на ний і Полудневий.

Провінція Юкон остае незмі-

тон,
спричинену вогнем, 
ють на міліони доларів.

На засіданню “Трейдс енд 
Лейбор Кавнсид" у Вінніпегу 
минулого вівтірка вечером ви­
голосив промову тов. Дж. Ка- 
вана з Венкувер, який говорив 
про ціли, завдання і методи 
організації Канадійської Пар­
тії Праці. Після промови преу 
легента вивязалася ширша ди­
скусія над сформуванням Ка­
надійської Партії ПрацГв Ма-

нітобі. Остаточно рішено по­
лишити справу в руках екзе­
кутивної ради.

МЕДІОЛЯН, 10. липня. — 
ТИСЯЧІ ЛЮДЕЙ ЗАГИНУЛИ Більше як 100.000 робітників

В ПОВІНЯХ.

ПЕКІН, Хитай, 16. липня. —
В китайських провінціях Го- 
нан, Гунан, Ангуі і Кіянгсі па­
дали через довший час дощі і ських Соціялістичних Репуб- 
спричинили великі ПОВІНИ, ЯКІ ЛИК святковано першу річни- 
зннщили сотки сіл і забрали цЮ істнуванкя союзної консти- 
ТИСЯЧІ ЛЮДСЬКИХ жертв. Шко- 'туції. 
ду в майні обчисляють на мі­
ліони доларів.

тепер буде мати 14. Додатко-
Минулої неділі вечером від­

бувся на Маркет Сквейр у 
Вінніпегу робітничий мітінґ. 
на котрім промовляв з рамени 
Комуністичної Партії Канади 
тов. Дж. Кавана з Венкувер. 
Він закликав робітників, щоби 
організувалися і в імени робіт 
чичої кляси взяли країну в 
свої руки.

РІЖНІ ВІСТИ. ВАРШАВА, 12. липня. — 
Підчас робітничих заворушень 
у Варшаві минулої середи ра­
нено секретара радянського 
посольства Кобецького.

ijZ'fia'nac
245. Дня 6. липня в Союзі Радян-

ставі нового нена.Манітоб
закону буде мати 17 місць в Також не зайшла зміна в
парляменті, замість дотеперіш- провінції Принс Едвард Ай-
ніх 15. Вінніпег буде мати 4 мі- ленд, яка має чотирох послів, ставою розкладки виборчих
сця, замість 3, а з Ст. Боні- Нова Скошія дістає 14 по- округів, остає незміпена зі
фейс утворено окремий вибор-іслів, замість 16 в теперішнім своіми 65 послами.
чий округ.

Саскачеаан дістає 21 місце,! Число послів в Ню Брон- 
заміість дотеперішніх 16. В евнк виносить 11. багато змін між самими ви-
Сасмчевані утворено 6 нових І Провінція Квебек, яка є під- борчимн округами.

ПАРИЖ, 12. липня. — Лре- 
міер Ерріо дістав вчера в сена­
ті вотум довіря при голосуван­
ню над його заграничною по­
літикою. За вотумом довіря 
було 246 сенаторів, проти 18.

х
ОТТАВА, 16. липня. — Пер- 

Пекін, столицю краю, є ший раз за многі роки Оттаву 
майже цілковито ізольований, і її околиці навістило минуло- 
за виімком залізниці Тіен Тсін, го понеділка вечером легке 
якій також загрожує повінь. землетрясення.

іпарляменті Онтеріо також задержує сво­
їх 82 послів, хоч пороблено

ПАРИЖ, 16. липня, 
голосами до 158 палата послів 
ухвалила закон про амнестії і 
зістала відрочена до 29. липня.
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" OK 1А ІМ ІА ■ LABO* SSW1" 
by the mtrandei Labor

В Рждяесьжжх Републяквх переслідують релігію, церви, на світовому ривку ще більше
позамикані, бібліа, мострвтьсв.

і і знищені; дітей пояище 18 літ не вільно па Про поліпшення стану в Ан успішної революційної бо­
нам вчити релігії, бо це вважається там злочином;, асі церковні, глії теріозао говорити не при- ротьби пролетаріату їству-і 

и (ю публікації заборонені; а проте релігія там процвітав краще, чим : ходмться. В Німеччині ми ба- ють, як і попере дно. Кріза ка-
коди вебудь в минулому Роскааав казку, нк то червовоармгець чимо ознаки погіршення ,го- віталізму продовжується. 1er- П мга полягає на pv-и. яку во 
ва перехрестю доріг простріли» фігуру Хрнстж і як потім коло сподарського стану. Там тяж- нуе повна можливість отрнма- на rpae в змаганн8# евроПей 
дірки, зробленої кулею, спостережено червону пляму, яку Мг КИЙ стан робітників, земель- ти шляхом революційної бо- ського К*П1ТаЛ13МУ ло коьсо' 
де взяли за справжню Христову кров. При цім вже й ириче на кріза, великі податки ви- ротьби частинний або повний л!даци* на вмпадок новоТ® ***" 

газета яла робочого люду — виходить три рази на тиждень: плела заява, що архпепископ приїхав допомогти тутешнім пра кличуть нову господарську успіх в цілому ряді країн. Для -rTaW° наст>п> на Кедян 
у вівторок, четвер і суботу. ьославннм патріотам зцементувати” їхні церкви в одно тіло крізу. Польща переживає те- цего комуністичним партіям загальне гтаяо

я..» г,„—РпАїтін»! Ип.1" і вибрати голову церкви, на якого готовлять таки гогаж самого пер виїмково тяжку крізу необіі1Н(. пі. ,,Вмяяи Сюваришеямя “Українських РобНвичи* Вістей . Тми^вича Значна частина польської ін ^ об«днати п,д сво,м вище в Чехословаччиж. Пер-
........  $4"°° «Гь так себе відрекомеадумя на самому вступі в Канаду Д>«Р» - тяжка індустрія Вер-' "f0"0"* маси 1 ПР"ХИЛ"ТИ на ше" ~ Чехословаччина. це “ne-

український автокефальний архиепінкоп. І не дивно: кому слу- хнього 111леску і лодзінська революції селянські маси, реможна держава , навіть їдь 
ждш — тому й пісеньку співай. Не говорив він такого "на У текстільна індустрія — майже які е рішаючим чинником в ше; вона завдячує свою само- 

Winnipeg, Mae- Canada країні, бо не його там влада. А тут свої, то можна А серцю во-| зовсім не працюють. гбідьшости країн. такти^Друге^*-?* Чехостовач

чина типова держава інду- 
стрійноі надпродукцй. Пере­
мога Антанти -і імперіялістич-

' На закінчення т. Варта ска-! 
зав: обективні умовним ' для В ЧЕХОСЛОВАЧЧИНІ.Аяян.В

ТЄК* скинфіеCor FntcharA At. Чехословаччина належить до 
найважніщих держав Европн.

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

ський Союз. Два моменти кла-

Передплзтз на рік ..е
Адреса:

СГХЛАПГІАЯ LABO* MEWS 
Oor Pritchard An and McGregor St,

лю даі^і.
Нмоаіаинаї в raerrl ружоежі» не мсрімтк*. Обі то доансумтезь єн-

Ж ЛЮДИНА МОЖЕ ЖИТИ БЕЗ ГАЗЕТИ.ммгаті. «о бажає морогу свого рукопису ка случаі toco неоомі-
шенна та змучить вочіоеиЯ сіемосль на Яого аереснлау. ПРОТЕСТ КОМІНТЕРНУ ПРОТИ БІЛОГО ТЕРОРУ. ний мир створили тут потвору 

.з продукційннм апаратом, я- 
Як людина може жити без Треба; значить, заглянути в зу- кий не стоїть ні в якії/ відно- 

цювати робітникам і селянам, газети? — таке питання при- би, кому цей промовець, чи га- шенню до внутрішнього ринку 
жорстоко росправляючнся з ходить мені дуже часто до го- зета служать. Говорить, ска- збуту. Ті два моменти, це о- 
ними^у-такі окремі епізоди лови. Може для когось і дивне жемо пан. І в своїй промові о- сновні факти, що надають на- 
росправи скаженої буржуазії - питання, а для мене, це все о- бороняе робітників і фарме- примок усій господарській і 
з діячами робітничого та ре- дно, що — Як людина може рів. Що він сказився? — питаю внутрішній та закордонній по- 
водюційного руху в усіх краї-1 жити без хліба? сам себе. 1 обовязково загля- дітичній діяльносте Чехосдо-

даю йому в зуби. Хочу переко- ваччини.
натися, чи він справді щиро Чехословаччина складаєть- 
говорить, чи має в тім якийсь ся з Чехії, Моравії, Шлеска,

що давніше належали до Ав- 
Говорить, скажемо, робіт- стрії і Словаччини та Карпат 

ник. Говорить і роспздається ської України, що перед вій - 
за панів. ІІІіпаю себе за щоку, ноіЗ становили частину Угор- 
шоб переконатися, чи я не щини. Вона побудована на 
сплю. Переконався, що ні. Що: прінціпі поневолення рацій 
за біс? Адже-ж це робітник, одною державною пануючою 
або, так далеко, як я знаю, го- чеською нацією, 
лий як бубон, хоч паном хо­
тів би бути. Я тоді питаю в ко- напрямок як у внутрішній, так 
го він служить? Хто йому за- j в закордонній політиці. В се- 
платив за цю
питаюся, і тоді знаю, чому він 
так говори».

Те ж саме з газетою. В о-

ВИЖИДАЮТЬ УЖР. ФАРМЕРІВ З ЇХНІХ ФАРМІВ. >
Пятий Всесвітній Конгрес 

111. Інтернаціоналу зібрався в 
хвилю розгулу жорстокого би 
лого терору в цілій низці кра­
їн. Десятки тисяч робітників і 
селян, членів компартій та 
професійних організацій му­
чаться у вязннцях Німеччини, 
ПольїДі, Болгарії, Італії, Ірлан­
дії, Фінляндії, Індії, Еспанїї та 
Японії.
- Сотки Ірляйдців за протест 
проти англійського імперія- 
лізму заарештовані та стануть 
перед судом. 25 тисяч індій­
ських революціонерів, що бо­
ролися за визволення своєї 
країни від ярма кольоіняльно- 
го рабства, поховані англій­
ською імперіалістичною згра­
єю в казематах вязниць. Кари 
на смерть по суду, розстріли 
без суду та катування вязнів у 
польських вязницях, що нага­
дують найгірші часи середньо­
вічної інквізіції, знущання ка­
тів з жертв класової бороть­
би, заповнюють кожного дня 
нові сторінки історії проле­
тарської боротьби.

В Італії багато масових у- 
бійств і погромів, які чинять 
фашістські зграї.

В Японії — крівава ліквіда­
ція японських комуністів під­
час землетрусу.

У румунських вязницях — 
розстріли вязнів — “при спро­
бі тікати’’.

В Еспанії убійство керовни- 
ків професійних спілок. У Бол­
гарії біла гвардія відібрала 
всі легальні можливости гіра-

Ноложі иня фермерів в Канаді де-далі погіршується, а міс­
цями просто став роспучливим. Саме тепер, коли збіжевґ спе­
кулянти заробляють мі.ііони доларів на закупленій в минула 
му у фермерів пшениці, яка їм дісталася тоді за пів-дармо, фер­
мерів ліцитують за довги, з фармів та з власних їхніх хат вики­
дають за залеглий податок.

Терплять фермері в-мігалі, а про українських то вже й не­
ма іцо згадувати-, бо їх біда ніколи не міягак. Починають вже 
нарікати навіть ті українські фар мері, що вірили жовтоблакнт 
ній пресі, панській прислужниці, що вони їїюди “в гості" при­
їхали. Почали вже й вони шм ати до тих продажних Газет, що 
ЇХ обманювали і обманюють, що “в гостях" погано став, бо з фар- 
мів викидають. Розуміється, це не перешкаджае цим продаж- 
ним Газетам дальше туманити фермерів і писати, що вони вмов­
ляють в себе нею біду, що білії в них зовсім ніякої немає.

А ось англійський часопис “Едмонтон Булетін” з II. лип­
ня ц. р., доносить, що в однім муніціпальнім дістрікті Смокі 
Лейк в щювінції Алберті продано за залеглий податок ферми 
зі збіжжам, а навіть з побудованими на них домами, около двай 
цятн двох українських фармі'іюькнх фамілій. В деяких випад­
ках залеглий податок на фермі виносив менше чим пять доларів. 
Нагальна сума податку на всіх цих' фермах виносить заледве 
кілька сот доларів, а вартість тцх фармів зі збіжжам і господар­
ствами викосить тисячі доларів.

Але що з тої вартосте фармів для %армерів, коли фармн 
в довга*, коли немає змоги на кілька доларів отягнутися на час, 
щоб податок заплатити. А панн-урядинки не чекають: плати 
податок, або забірайся з хати і з фармн, на якій ти довгі літа 
гарував, мозолився, кронаним потом заливався.

І ще й як ті паии урядникн поступають. Вони навіть не 
оповіщають про іі|юдаж фармів за залеглий податок, де їм це 
вдається з|юбнти, тільки тихцем продають їх спекулянтам, з я- 
кими вони, очевидно, махіть порозуміння і добрі звязки. Фар- 
мері самі, буває, не знають, що їхні фармн продаються, а спе­
кулянти з Веґревил, Едмонтону і иншнх місцевостей про це 
прекрасно поінформовані, бо приїздять в час, купують фармн, 
щоб відтак добре поживитися фарме|н-ькою ксрвавіїцею. За­
мітим є тс. що між тими павами-урадниками є “щирі Україн­
ці", а а нещастя українських фермерів користають між нншн 
ми таки “свої рідні" українські иявки.

"Безпорадні і безпомічні українські фермері Не знали що 
робити : думали. Як каже вище згадана Газета, що хоч хати їм 
остануться. А то й хати їхні попродали і їм заг[юзило остати­
ся без даху над головою. Це викликало велике огірчеиня і обу­
рення. Доперпа тоді посилалися зажалення до правительства.

Департамент Генерального прокуратора перевів інвестігґа- 
цію і був приневолений видати “інджонкшни” і заборону ) про­
ти передавання проданих фармів » руки спекулянтів, що їх за­
купили. Розуміється, це ще не вирішує справи, бо ця заборо­
на важна до того часу, поки ціла та справа не буде вирішена 
судом, правдоподібно в осени. , А суд може, і це дуже правдо­
подібне, просто потвердити, що продаж зроблена зовсім закон­
но і тоді фцрмерам црнйдеться забиратися з своїх фармів.

Положення на стільки серіозне, що сам Ґрінфілд, преміер 
албертійського мравитсльствд збірився їхати в суботу до Мон- 
дейр, де надіялися, що з Ідеться около Пять тисяч українських 
фермерів, щоб з ними цю справу Обговорити. До того департа­
мент Генерального прокуратора взяв цю справу в свої руки, 
щоб її якось зарадити.

Не треба хіба нагадувати, що всі ті заходи робляться те­
пер тому лише, щоб фермерів якось заспокоїти. Вони самого 
положення фермерів не змінять, хіба тільки продонжать їхню
обманчиву надію.

Для фермерів немає инішн’о виходу, як боротися поруч 
з індустріяльними робітниками за переміну самого капїта.іі- 
стичпого ладу, в якому їм ніколи не буде кращого життя, від 
того невільничого, яким вони дотепер жили і живуть. ТІЛЬКИ 
повне освОбоджения праці трудових мас міста і ріллі від капі­
талістичного визиску забезпечить їх від такої лихої долі, яка 
їм тепер заі'|ніжує.

Тому організуйтеся, товариші фермері, і лучіть свої орга­
нізовані сили з силами організованих індустріальних робітни­
ків для спільної бо|ютьби проти капіталізму.

1

І
Н.ІХ. Знаю я таких людей, що ду- 

Вам, німецькі робітники-гір- же люблять переписуватися з 
никн! Вам. борцям німецького товаришами, знайомими,, а є 
повстання! Вам, переможеним так j_ що готові переписуватися 
болгарським повстанцям-селя-і з ким „ебудь, а головно з дю­
нам, що зі зброєю в руках бо- дьми, що жнють в иншнх'кра- 
ролися за повалення фашіст- їнах. Між робітниками тепер 
ської диктатури! Вам, Краків- поширено за честь переписува- 
ським робітникам, уїким поль- ТцСЯ 3 ким небудь в Радян­
ська буржуазія готує свій при- ських Републиках. Знов ннші, 
суд! Вам, героїчним італій- 1110 дісталися в Радянські Ре- 

пролетаріям! Вам, нублнки, просто проголбШу- 
борцям ірляндськоТ незалеж- ють CBOj адреси при всякій на­
мости! Вам, фінляндським ро*, годі, і без такої, в газетах і про- 
•бітникам, що переносять 
своїй спині помсту буржуазії! дУЖС _ ХТо, тільки щоби ииса- 
Вам, індуським революціоне­
рам' Вам, усім борцям за все- Коли одержить такий робіт- 
світню комуну — Міжнародній ник лист1г десь від знайомого, 
Конгрес Комінтерну, що зіб- показує його иншим, бо там є 
рався в столиці світової рево- -дуже важні новини".
.іншії, шле через стіни вязниць 
своє палке привітання.

Нема таких жертв, яіоїх ко-

інтерес.

ським Цей основний .факт виказує

промову? 1 до- реднні держави мусить уважа-на сять, щоб до них писали. Бай-
тись головним завданням, з о- 
дного боку, зміцнення і забез­
печення

ли.
чеських позицій і 

станніх часах підмазуються під,дальше розбудовання, а, з дру- 
робітничі або фармерські г.і- гого боку, ослаблення і, о- 
зети такі вироди, які завжди, скільки 
дивилися на робітників і фар- національних меншостей. Че- 
мерів як на джерело, долярів. хословацький уряд виконує ні 
Ці газети тепер так хитро свої завдання 
гнуться перед робітниками, а більшою брутальністю. Супро- 
головно

можливо, знищення
По суті, нічого нового в тих

листах нема, або є щось місце­
ве, неважне. А часами хоч і по- 

мунарі всіх країн не були-б дається в листі про якусь важ- 
ладні перенести за велику Ну справу, то обовязково миль 
справу визволення трудящих н0 освічену, освічену так, як її 
та всіх поневолених. Кари на1 розуміє, той що писав, або як 
смерть, катування, білий те­
рор -— не припиняють нашого

з можливо най-

перед фармерами і ти Німців проявляється це- не 
так солодко до них щебечуть так гостро, бо позиція Німців 
заслинившись, що аж нудно у Чехословаччииі дуже міцна, 
робиться. А надто перестеріга- Але те, що чехословацька бю- 
ють фармерів перед “Укр. Роб.
Вістями”.

він чув про неї з уст другого. А
рократіи дозволяє собі вироб­
ляти над словацьким і карпа- 
то-українським народом, пере­
вищує все те, що ті народи му- 
сіли терпіти під мадярським 
режімом, якого нелюдяність 
була знана по цілім світі. Оче- 

де читати сотий раз перемелю- видно, що поза національною 
вану на ріжні лади одну й ту боротьбок) ховається й соці-

яльна. Пануючій чеській і не- 
Та вже добре те, що він чи- чеській “поневоленій” буржу- 

тає. Як сказав колись один ре- азії націоналізм служить по- 
зет. 1 на тім багато виграю. По волюційний діяч: “Хто уміє чи- кришкою боротьби проти про- 

іиерше — дізнаюся про них ба- тати святе письмо, той в слу- лєтаріяту. Національні проти- 
Державах, який сягнув найви- гато скорше, по друге — в шний час буде уміти читати й венства затемнюють соціяльну 
щого щабля на весні 1923 року правдивому освітленню. І ко- революційну летючку . боротьбу і утруднюють масам
і тягнувся аж до весни цего;-1И мгі*і знайомий показує мі- Гірша біда в тім, що є такі, з’орієнтуватися: хто приятель, 
року, Варґа зазначує, що він, сяць пізніше про.ту саму сира- Як| НІЧ0Г0 не читають. N міють а хто ворог. 
уявляє з себе особливе явище і ВУ в листі, якого він щойно о- читати ‘ не читають. А то чо- Як це буває в каиіталістич- 
і ніякого впливу на господар-|держав з України, чи з Галичи- МУ він учився? Чому він заби- н;й суспільносте, 
ський стан Европн не зробив. ии. то мені жаль того чолові- Рав м'сце 8 школі та штани ви- воленнн звертається в першу 
Господарський підйом в Злуч. ка- Жаль тому, що він "про цю тиРав? Справді, так таки от-j ЧЄрГу проти працюючих. Бур- 
ДержаваХ опирався виїмково Річ міг знати місяць тому на- ВСРТ0 спитаймо себе чому? Жуаз*ія ріжних націй поборю- 
на попиті внутрішнього ринку, чад так само, як і я і,н прав- Адже-ж таким чоловік не вар- е одна другу в конкуренцій- 
Одночасно з промисловою крі- дивому світлі, коли-б він чи- тий того • неграмотного, що м;в боротьбі, але вона уйіе 
зою світ переживає аграрну тав газету. приходить до свого сусіда ча- єднатися як кляса. Коли рос-
крізу, яка де-далі заострю- А то ще є такі читачі, що на сом послухати, що там газета ХОдиться наприклад о те, щоб 
ється. “Ножиці” — це не ли- написане в газеті мало зверта- пише- вартий. Бо він не придушити страйк, то тоді не- 
ше російське, але й світове я- ють уваги. А коли вже хтось!знае того’ 1110 знае 7ой негРа" має щімких ріжниць в думках

до них в листі про це напише, і мотний. А він міг би знати, ще м|ж чеською, німецькою, сло-
й другому росказати. вацьк^ю і, мадярською буржу-

тому, хто отримав того листа, 
ця перекручена новина -здаєть-руху.

Час нашої перемоги близь- Чому-ж то так перестеріга­
ти? Раз “Укр. Роб. Вісти" ґазе-

ся аж надто важною, великою 
кий. Світові пролетарі вир- j BjH дуже тнм тішиться, всім 
вуть своїх полонених із р\к показує, а то ще й до газети 
ворога, зламавши владу катів 
капіталу, перебудувавши ввесь 
світ у єдину комуну.

та не гарна, то, перечитавши, 
фармер сам скаже, що вона йо­
му не до смаку. Та й-на далі бу-

посилає.
Я, грішний, дуже'"мало пере­

писуюся. Більше з примусу. І 
в листах торкаюся хіба особис­
тих справ.

Про світові новини я довіду­
юся з газет. Обовязково з ґа-

саму брехню.

ВСЕСВІТНІ ЕКОНОМІЧНИЙ СТАН,
(З докладу т. Е. Варги на V. Конгресі Комінтерну.)

Тов. Варга, що виступив 20. 
червня на Конгресі Ком інтерна 
з докладом про вс?світний еко­
номічний стан, на початку за­
значив, що 3-ий Конгрес Ком­
інтерну встановив, що всесвіт­
нє господарство переживає до­
бу перманентної крізи, яка, од­
нак, не виключає періодичної 
зміни високої та низької кон- 
юнктур.

Ця думка, каже тов. Варга, 
сповна виправдалася за минулі 
три -роки. Про ліквідацію крі­
зи всесвітнього господарства, 
як і раніш, не доводиться гово­
рите. Рівень виробництва все­
світньої промисловосте до 
цього* часу ще не доведено до 
довоєнних розмірів. В той-же 
час площа землі, яку обробля­
ють, теж менша від довоєнної 
площі.

Як природний наслідок усьо- розпочалася, 
го цього спостерігається в ці- Соціял-демократи
лому світі як і раніш безробіт- тов. Варга —сподіваються, що ніколи. Газета — це світова кінчається, де “небо з землею уряді засідають виключно че- 
тя, при чому число безробіт- в звязку з вирішенням репа- трибуна. сходиться”. Світ взагалі ні з Ські політики — цей коаліцій­
них в Англії, Америці, Німеч- рацінної справи почнеться від- Представте собі високу три- чим не сходиться. Сам собі ний уряд складається з п^ед- 
чині, Чехословаччииі та Італії, родження європейського гос- буну, а на ній бесідника, який блукає в необятих просторах, ставників чеської буржуазії, 
за офіційними данними цих подарства. Зупннюючися на бачивби, що в світі діється і а ми на не му як ті маленькі жу- чеської соціял-демократії, і 
держав, держиться протягом *іих надіях, тов. Варга дово- зараз-же своїм могутнім голо- ки угриземося, боремося, вою- чеської соціялістичноі, тоб-то 
останніх років на одному урів- лить, що всі вони безпідстав- сом росповідав слухачам. А ємо, лазимо. І з газет один про націоналі-соціялістичноі партії, 
ні, досягає взагалі 4 — 5 мілі- ні та даремні. його слухачі — це мешканці ці- другого знаємо і про цілий Про німецьку і мадярську ірі-

Задумади собі ото “наші" православні патріоти в Еишщі йонів. Перше, що кидається в очи, лого світа. світ. Але-знає лише той хто чи- денту мало чути, бо в сучасній
скликати собор своєї свистунівсько-елевейторської церкви і для Коли, не зважаючи на крізу, це початок надзвичайно рстрої; Тільки представте,собі! Не тає. А робітник і фармер, кот- “мирній відбудовчій добі” ви- 
атракції, як це в них звичайно водиться, спровадили собі на по- спостерігається концентрація крізи в Злуч. Державах. Про- представите, бо йе не мислиме, рий читає робітничо-фармер- бухи клясової боротьби при-
каз на цей раз зовсім невиданого ще тугіш автокефального ар- капіталу, то причини цієї кон- тягом двох місяців, від марта А от газета якраз виконує та- ську газету, той два рази знає, глушують національну бороть-
хиеїшскопа Івана Теодоровича. Спровадили прямо з Шікаго, uéHTpauii полягають, однак не по май, виробництво сталевого кий обовязок. Точнісенько та- А той, хто читає і знае, ста- бу. 
де. як він сам заявляє, його вибрали головою грекаправослав- в створенні нових цінностей, тросту в Злуч. Державах по- кий. вить собі питання, як от і я:
мої автокефальної церкви в Злучених Державах. але в експропріації середньої низилося на 40 процент. 5.500 Тільки як і промовці бува- Як людина може жити без ra­

il переїзді з Шікаґо до Порктону, спинився той архиепи- та дрібної буржуазії й з’окре- нових льокомотив і 300.000 но- ють брехливі, так і гіазети зети? Ну, як? Slyciit. ДОПУСКАЮТЬ КОМУНІ-
скол в Вінніпегу. Православні патріоти не занедбали викори- ма пролєтаріяту. вих вагонів стоять бездіяльно   СТ1В ца ПОСАДИ.
стати його приїзд для проголошення перед Англійцями свого Єдиного всесвітнього госпо- через скорочення залізнодо- ----------
церковноїхі бнзнесу, “достоїнства” і проти радянських почувань, дарства вже немає. Величезний рожного руху. На складах ав- БЕРЛІН. Пруський міні-
ІЦоб показати місцевій буржуазії, щВ й їх автокефальний архи- Союз Радянських Републик, томобільних компаній є тепер УЧИТЕЛЬСЬКА КОНФЕРЕН- j цюють в сельбудинках, керу- стер внутрішніх справ Северінг
єпископ також не звичайна собі птиця, вони вислали йому на що займає одну шесту части- 1 мілі он автомобілів не про- ШЯ НА ЧЕРНИПВЩИНІ. ють педагогічними курсами, видав розпорядок, на підставі
зустріч Т. "Д. Ферлея, бувшого збіжевого спекулянта а тепер ну земного суходолу, стоїть даних. Будівельна діяльність ЧЕРНИПВ В губернії від- Иа конФеРенціі в Чернигові котрого комуністів не вільно
аоекураційного агента, М. Стечпппіна. редактора “Укр. Голо- по-за світовим господарством, скоротилася в маю на 23 про- . ' вчителі заявили, що вони допускати на державні і мій-
су” і якогось Івана Новака, щоб ті його достойно привітали, за- Оживлення стану господарства цент. Кріза в Злуч. Державах ІХ н-н,ться окружні вчитель приймають і поділяють ідео- ські посади,
вели до перворядного “прилячного” готелю “Роял Александра”. в одній якій-небудь країні від- може 3 бути тяжким ударом ські конференції. Конферен- льогію Жовтневої Революції. Міністер Северінг каже, що

Тут вже подбали вони, щоб місцева буржуазна преса ска бувається коштом заостре#- для європейської промислово- ції констатують зростання сві- Ніжинська конференція вчите- опирає свій розпорядок на тім,
зжл& щось про їхнього лріноїшскопй, гівігі&і^о, вони з досвіду стану та погіршення госпо- сти. Скорочення внутрішнього домости серед вчительства, лів ухвалила резолюціюг, в я- шо кожний ^лен Комуністки- 
знають, що найохотніше ця преса напечатає щось щютп ралян- дарства в инших країнах. попиту неминуче викличе Вчителі беруть активну участь,ній вимагає від всіх вчителів, ної Партії Німеччини Підчиня- 
ськнх ііенубяик, отже з там виїхав їхній архиепископ у вито- Зупиняючи» на розвиткові збільшення американського ви'в громадському житті села, в щоб вони підтримували літо- ється ириказам Комуністично- 
тоаленій таки місцевими православними патріотами заяві промис-іовости в Злучених возу. Конкуренційна боротьба, антирелігійній пропаганді, пра чий комуністичний рух. іго Інтернаціоналу.

V

всяке ионе-

ВИЩ&.

В усіх країнах відбувається Т'-’ДІ вже “окей”. 
величезна концентрація капі- Правда, часами є такі річі, j
талу в руках невеличких груп .які не попадають на сторінки так багато росповідає нового, | 
капіталістів. Найближче май- газет, або коли очевидець опи- цікавого, повчаючого,
бутнє обіцює Остру госпо-!сУе в подробицях якісь важні стерігаючого, часом сумного, служити буржуазії‘ всіх націй, 
дарчу крізу й в цілому «світі, я- полії, тоді й лист цікавий. Та часом веселого. Читаєш собі апарат утиску проти про-
ка в Злучених Державах уже й взагалі проти листів я нічо- (газету і знаєш то в світі ДІ- лєтаріяту. Адміністрація в цій

го нВ маю, але ніякі листи не в ється, в цілому світі. А світ-же державі чеська, або переваж-
силі замінити газети. Ніякі і той величезний. Він не там Но чеська, або чехизується. В

А газета так багато лише, ! азіею.
Чеська буржуазія панує в 

пере- державі, що завжди готова

каже

ПРОТИРАДЯНСЬШ ВИСТУП АВТОКЕФАЛЬНОГО 
АРХИЕІМОПА.

Е. Пауль.
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\
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1

,wв “УКРАЇНСЬКІ РОїЯТНИЧІ МСТИ”, ЧЕТВЕР, 17. ЛИПНЯ 1924.Чисте 77. Сторона 3.

lWР КРУТИ І ТРИПІЛЛЯ*) **“" шЖ^"Ж ** ж Ж"7 « - те . «її |и ґ . ' що абивади їх дюхні, мгі також хто намагається розв’язати
(Третяя* уараном*** ■*^**»у*» ; проголошували “радянські" ціональне питання поза мар*-1

; гасла. ; тг— - ■ 1є4*єм*»*Д

-----ОМ О, до ЧОГО ВСІ ai заходи1*” “ ео «стати. Нема виїси».
можуть привести І МИ ХОТІЛВ-б,3 рогадт* ”*>**• ” Г«6* РУК* Оя-
попередитн ае все. Але обЛ*ОГО рв*еї Воп> ,“***г*|>----------

_ . і ги перед шсяою жатою. А що будеєднана в свойому прагнеяи, до- L жів10е, , Нд ^
сягти незалежностн, Індія ні Ста*. у*р Ро& Дім —г—■ 
перед чим не спиниться.

Щоб виявити дійсне стано-і” “ ««часову допомогу А ш<> 6у- 
вище уряд має палати спеці-
*■"»> -‘«і». «ом.
чуть об єднаний фронт всіх Іо. працю*!*, .цс дарібву не енстар- 
партійннх угруповань незалеж- чало, шов вижввнпг себе і свою ро 

від тактики їх і засобів бо-,д""' Піучв рано на робогу, мЯ 
ротьб*

Слово за урядом : чи має він 
і на далі провадити узурпамор-

МОВІ.гем:уг на

його постановкою,! ХАРКІВ. Тут організовано 
.ті Чаговець. И прославляли 1x1 Петлюрівщина у власнім зна- хто думає звільнити націю не Товариство сприяння розвит- 
І за те’ чорие діло, яке створили чінню цього слова, що базува- тими ш-іяхами й способами, коаі української наукової мо-

• вони, виступаючи зі зброєю в лася лиш на “москтежсрстві” якими це робить, комуністки- ви. Організація товариства є
як герої, та! руках проти робітничої дикта- й антисемітизмі—не могла дон на партія більшовиків. життєвою потребою. З почат-

го протриматись. Вже на весні Коли незалежники стали вже ку революції По ріжннх місцях 
Та чи виша ті юнаки в тім. ! 1919 р. селянство відчуло пере- ">катетами”, й спробували у- України організувалась ціла

що через несвідомість свою вагу радянських форм влади війти в Комінтерн, вони самі сітка українських термінольо-
Цими днями минуло оя^іаони опинились гарматним мя-1 перед всякими инбіимн. Це казали в свойому меморанду- гічних комісій, завданням яких 

літ, як під Трипіллям, на Ки- сош шовіністичної контррево- змусило частину “ноентелів і- ■мі про часи “зеленівщинн": було вироблення української
їищині, загинула в бою з бан- люц|^ допомагаючи ЇЙ души- деі національного відроджєн- “Спочатку революційні (!)1 наукової термінольогії. 
дою отамана Зеленого майже ти пролетарську революцію? ня” зовнішньо, формально від- загони Почали заповнюватись; Праця цих комісій не носила 
вся київська організація кому ^ незрівняно більш винні ті, мовитись від гасла “демокра контр-революційними елемеи- координованого характеру. В 
ністичноі молоді. Та не про ш;хто дав цим юнакам буржуа- тичної державностн" й заміни- тами, пішов погромний рух і;|92і році при Українській Ака- 
жертви було сказано наведені зие виховання, хто калічив їх ти його підробленням під ра- росклад. Партія опинилася за- демії Наук було організовано 
нами слова. Ми взяли їх зі МОлоді душі в буржуазній дянську владу: визнанням ра хоплуюЮ зо всіх бо кір крнтр- Інститут Української Наукової 
статті буржуазного журналі- ш>0ди, об’єктивно перетворю-'Дянських форм, але, звичайно, революцією, й вожді повстан- Мови. Інститут проробив ве- 
ста Всеволода Чаговця. при- К(ЧН j, такИм чином у ворргів з куркулівським змістом. Пер- ня змушені були вивести своє лнчезну працю коло розроб- 
свяченоі українським ст> ден революції. Винні ті, хто з ко- тою такою спробою й був так військо на територію Петлю лення наукової української тер- 
там і гімназістам, шо загину 1иски отруіовав їх мозок шо- званий “незалежницький” бан- ри ”... мінольогіі, а так само коло ви
ДИ В СІЧНІ 191» р. ПІД CT. крута- ВІНІСТНЧНОЮ історичною ро- ДИТИЗМ. (Ди». 'Меморандум Ухраїнсьхої Ко- ' дання ріжних СЛОВНИКІВ V та­
ми в бою з Червоним Козац- маіт*ою, примушуючи їх ши- Група українських соціял Jo“ttiячної, Нарти ^оигрееоеі. дузі маТематикй" медицини, хе-
Т"сГчо,ики студенти й гімна- Р° ВІрИТИ > «^одження Укра- демократів, яка відкололася -ЧереГя. .фапор”, 1М(Г тГ?™" ФІЗИКИі "етереольогії й

січовики студенти и имна 1НИ П1Д козацькими бунчука- від своєї парти й проголосила в цьому то й є тоагелія хкпа 
мсти загинули під Кругами. - жпвтод.якитнимн поа. себе “незалежною" яітвяжи - - т[агедія укразахищаючи тібиобзпжуазну’ И’ Л ж 'втоолакнтними пра залежною , відважи- ,нського націоналізму, не за-

pL,v блоки,ись пораі,и’ пр«шеплюючи їм лю- лася на такий крок не з прінш- кінчена й в наші дні , це дае ням українізації, справа розро-
пплтн аиктаїхпи пооієтаоія <60,1 ДО. бутафорських цяцьок нових міркувань. Росходжень нам [фаво ставити знак об’єк- блення української термінольо- 
прзти диктатури пролетаря | гайда1іаччини .Винні ті, хто прінціпового характеру між ни тивної рівностн між Петтю- рії набірає ударного значіння.
ТУЮ«якИ й яіичата -= комсо !иИ" довіРливнм юиакаУ вті" "и й ^тлюрівцями не було. рою щ0 десь „ріє про бандит-!Це й було стимулом для орга-
мозмб загинГін під TimnU ІЛЮ88В «енависть до пролетар- Незалежними були просто най- ські напади „а уСрр, Винни- нізації "Товариства Сприяння
мольш загинули під ірнил гь|£ОІ д„КТатури, до робітник омьш далекозорими (на свій ченком що „ Празі будує “є- Розвиткові Української Науко-

КЛЯСИ’ оповілаючи бР>’’ кшталт) шовіністами, які вва диний національний фронт"Мови”, яке буде мати цен- 
ревзлюшю, порючись проти, дні, брехливі вигадки про “мо- жали, що завоювати селянство „ Радянської України не- тральний комітет у Харкові та ™ГПктї'РЖУ скоаську окупацію України”. й підняти його проти більшо- ^Ги'ками укап^в^що спе- відділи на місцях:

І п обляжте памяти ВсІ ці петлюри й ви,,ничен- ВИКШ "ри нових >мовах мож' ціялізувались на "мирній опо- У склад Оргбюро увійшли
хан це не іоражае памити K|| KOHOBa-1bui й шаповали — на лише), шляхом проголошен- зиц,всіма шиг>ими аіе не. т.т.: Чубар, Затонський, Полоз,

заГ*омунЇлі "хГГздаГ: ЄОНИ ВИНИІ В безг*1уздій заГИ" -НЯ ГаСЛа “справжньої”, "укра- СВІД011ИМИ „енько.^бцями. До- Порайко, Сологуб, Пилипенко. 
за комунізм, хан ні здаетми белі украі„ських юнаків і під інської радянської влади, "без - й та ж роск1лд Сннявський, Мазуренко, Бут-

* "а np?”3' ~лі‘ " ч»~- „»с,‘,г, /w... і проф. я».,.ку я т\г проводжу, do и тра горожанської війни на >кра- ставлючи це гасло “більшо-é ■
гедія під Кругами і Триніль-1 вони свідомо вели цих вицькій” владі,
ська трагедія

СЩИ«Т)Ш« між собою 1C що та м-L
“Ди*

Л

тури
X* <]« шм* сяіит *»-
теть *о ш

шо» *ід корч і шпик отруїш, І Ірині* 
ніЯиин илнеку “Я гаму, бо шк 

'жнтт* мені вже надокучило”.
Така то дам робітника. Жив, прн* 

ську політику, ЧИ врешті “дасть цкчим. голодував, змузнве» і не ви 
змогу Індії жити життям віль­
ного народу”.

терпів А коли почне робітник воро­
та сі м тинішсннв свого положее- 
ня, то гарчать на него всіх сторін.
троюдять, живцем душу вимотують. 
Ось тепер майнерів цькують Si всіх 
бгЛОв за те. що вони страйкують. Ком­
панії на місцях ведуть серед страйку­
ючих роскладаючу агітацію, заманю-

ПОСМЕРТНА ЗГАДКА.
В середу, 25. червня ц. р..

помер в Гілезент Гом, Ман. т. ; »тв її до роботи, щоби тілько роо- 
Іван Рога, передплатник “Укра-'6*11 стРа*е иі*Р*ан. презилент 1А

дистрікту теж працює по стороні ком- 
паній Але Його пізнали н*е майне-

Покшнии товариш походив ;рі Іа ,идзю3ь всі ptJ0.1„Uii 
з Галичини. До Канади при- !к<нш. Хоч вж-тїду-стрвІЬп ще нема, 
їхав 28 років тому назад і весь але е надій, «кшо імНИтннки будуть 
час жив на фармі в ГІлейзент далі держагис» сотйарно. то. прнму-
Гом. Тяжка праця виснажила с,1к '“•"""кті. на цей раз nUuam- 

^ ся. Деякі люде кажхть: шо нам з то-сили 1 здоровля т. Роги так. го? МЮ1ЦІ1 ctpa#tvea.1H, , «р.
ЩО КОЛИ кілька МІСЯЦІВ тому і.чч-і до р«и'іі)іи за старх платню. А . 
ПРОСТУДИВСЯ, ЛІкарІ сказали ЙО (■ скажу, що так говорити й їх мати

М КОШМ KiUH-f) ми ()\ ли піддалм- 
! ся компанії на початку, то все одно

їнських Робітничих Вістей". і

л т. и.
Тепер, в звязку з переведен-

}

му, що в нього нема вже сил
цю останню недугу пережити, і 
Тов. Рога мав 68 років. Оста­
вив ПО собі ВДОВОЮ свою жену другий

лові о булн-б не працювали. Двл-три 
тижні і то все, а відтак святкуй. А ня

рік компанія знов нам знизм- 
І шестеро ДІТЄЙ — ЧОТИроХ СИ- ла, бо побачила-б, що з нами легко у 
нів і дві доньки (одна з них боротиск \ гм ми еонам*, шо

ані к роки Чи- і.і но без бик*. Ми буде-
Л

замужна).
Власна лиха доля неписьмен­

ної людини навчила покійного 
товариша цінити науку і тому 
старався всіх своїх дітей поси­
лати до'інколи. Хоч сам був 
неписьменний, npoVe від кіль­
кох років передплачував “Укр. 
Роб. Вісти”, які читали йому 
його діти.

1 Покійний був наскрізь че­
сною, трудолюбивою і правдо­
мовною людиною з поступови­
ми поглядами на світ і завжди 
цікавився фермерськими та ро­
бітничими справами і політич­
ним рухом трудових мас, а та-1 
кож охотно помагав їм, чим 
сам міг. Життя і вчинки тов.

ІІ но обстоювані свої інтереси Бо не 
; всім же робітникам илкладтн на себе 
' руки. Ми не слабодух*, але борці.

Він.

т.

волюції й нищення творчих
сил власного народу.

Хай пам’ятають це, хай ду­
мають про це ті, на чиїй совіс­
ті кров їх власних задурмане­
них синів, післаних гіимй на рі­
зню під Кругами, й ясна, свята

це явища, по- I юнаків на різанину, свідомо Таким чином, базуючись на 
роджені однаковими причи- НИЩИДИі в ;„'я свог0 міщан- несвідомости селян, які тоді 
нами. Це, в першу чергу, тРа" ського, огидного честолюб- вже розуміли перевагу радян- 
гедія українського націоналів- СТВЗі ради CBOjx міністерських ських форм, але ще не зрозу- 
му. Траісдія тих, хто мама-] тек та отаманської булави —: міли її пролетарського єства,

sa irÆriiT. кдк rz гя rs
((орм, хто, висуваючи 1JC-1J 11ЬОму гріх, якого годі замо- сТ>м селяне йшли за незалежни- 1
національного відродження .ілити_ злочин, якого годі про- ками, вважаючи їх поборника- 

нищив ідейно и фізично І1НіТ ; бачити, всіх цих “національних ми радянської влади, тим біль- 
народу українського, його мо* вождів", всіх цих отаманів та ше, що незалежники иноді ви- 
лоді життєві соки, його най­
більш активні, дієздатні сили 
— його молодь.

БОРОТЬБА ЗА НЕЗАЛЕЖНІСТЬ ВІДПОВІДЬ НЕЗРЯЧОМУ.
ІНДІЇ. В 27 числі "Укр. Голосу" нлдруко- 

і на но дішис з Венк> мер. в якому Іван 
Рлбчак "артистично" малює околиці 
Венкхвера, їх природну красу, море, 
гори з віч ніш снігом т. ин. Далі о- 
писус організаційне життя Хінців, Я- 
понців. Індусів, Арабів, а Українцям 
закидає, що > них нема нічого: ні чи­
тальні. ні організації, ні Нар.' Дому, а 
навіть церкви. Не знаю я шо сталося 
з Рабчаком, коли він таке писав. Він- 
же. добре знає, бо часто сам буває 
на ріжних підприємствах, у строюва­
них місцевим Укр. Роб. Наук; Товари­
ством. А недавно зложив навіть жерт­
ву на пресовий фонд "Укр. Роб. Ві­
стей”. Тож чому писати, що Україн­
ці тут не мають організації? Адже 
всім відомо, що у Венкувер є україн­
ська робітнича організація, при якій 
істнуе драматично співацький гурток, 
діточа школа і діточо-му зична школа.

Насть доходів зі всіх своїх підпри­
ємств товариство складає до банку 
на збудований власної хати Укр. 
Роб Дому. Товариство допомагає 
"Укр. Роб. Вістям" і "Робітниці". Во­
но замилося хорою товаришкою і ро­
бить всі можливі заходи, щоб вона 
якнайскорше видужала. Наше робіт­
ниче товариство робить все, шо лише 
може, для добра українського трудо­
вого загалу. Якщо Рабчака болить, 
що тут нема попа, то хай постараєть­
ся та спровадить, але я знаю з до­
свіду, що були вже тут кліолицькі 
попи, але попеклися. Пішли з нічим.

В лондонській газеті “Дейли
Гералд” надрукована розмова 
співробітника цієї газети з А. 
Бссант ветераном сепара­
тистського руху в Індії, яка пе­
ребуває в Лондоні. Громадян­
ка Бесант вважає сучасне ста­
новище в Індії жахливим.

них ними під Трипіллям.
/. Ю. Кумік.

Петлюри УКРАЇНА ЦЕНТРОМ МЕТА- 
ЛЮРГІЇ В С.Р.С.Р.

іотаманчуків, навіть перед їх ступали й проти 
“ненькою”, перед ідеєю наці-1 (звичайно, тільки на словах), 
опального відродження, по- Це не завадило їм злучитись з 
борниками якої вони себе ^пе-

Великострадна Індія не зна­
ла тяжчих часів — каже т. Бе­
сант. — У 1914 році, коли рух 
за визволення Індії від пану­
вання Великобританії ще тіль­
ки пбцицався, здавалося мож­
ливим розв'язати безболісно 
цю ідею. Це припало з почат­
ком світової війни. Англія, 
щоб заручитися підтримкою 
поневолених нею Нольоній, 
всіляко підтримувала в нас на­
дій* Тільки зважаючи на це її

ХАРКІВ. У розмові зі снів- 
петлюрівськими прибічниками робітником PaTav член прав.

В чім соціальний зміст тра- сиво проголошували. украшськими есерами, а потім ді південно-криці Оницнр
гелії під Кругами? ■ Ш і з самим Петлюрою. торкнувшись того, що на Укра

Гурт юнаків, захоплених Об єднання незалежників зі жі Іп,щено нові три rvTH_ ска.
привабливими ідеями про “о-! Під Трипіллям загинули че- есерами й породило так звану 3£Ш що шви найбільше ча- 
борону вітчими”, просякнення СНІ, віддані комунізмові Юна- “зеленівщийу”. Ту саму зеле- ’ виплавлятТійеться на У- 
ненавистю до пролетарської кн й дівчата - робітники. Над’Нівщину, яка, проголошуючи кра’їні яиа стає ; ГОЛовііим
диктатури, Щиро вважаючи її ними нц служили мес “прео- “національну радянську владу”, цент„рм випуску феромарган-
найгіршим ворогом своєї на- свишені”, не виголошували потопила в криви, звірськи за- ця зважаЮчи на працю но-
ції, пішов на бійню, післаний промов міністри, не присвячу- мучила ясних борців за радян- внх 3 ryT у HOBOMV виробничо-
підлими прислужниками бур- вали їм статтів буржуазні пу- ську владу, комсомольців, у не- "му j буде випущено 28 мі-
жуазії, тими, що не сороми- бліцистн. Лише продажна му- забутні червневі дні 1919 р. під|ліонів 
лись використати в своїх бру- за літературних повій в роді Трипіллям, 

запал і несвідвіГ Клима Поліщука оспівувала в
“славні

Роги остануть на завжди доб­
рим приміром для фермерів о- 
колиці Плейзеіїт Гом. Земля 
йому пером!

II.

Фар мер.

РОБІТНИЧА ДОЛЯ.
Кглгарм. А.ттд.

і Іікіїво спостерігати місто. Певно ні­
де так Не кидається н очі клясова ріж- 
ннця теперішнього суспільства, ик в 
місті. Тут величезні палати і малень­
кі хатинки, рисканні авта, в яких роз- 
їзлжають одіті в шовки дами з со­
бачками на руках, і бідні, жовті, об*

пощастило найти таку підтрим­
ку кольоніяльних народів під­
час війни. Звичайно, ми обду­
рені, бо Велика Британія сво­
їх обіцянок не виконала.

У наслідок

пудів чавуна. При та­
кому збільшенню виробництва 
чавуна можна буде вивозити 
український чавун за кордон. 
Уже є запитання цілої низки

. ДННХ ЦІЛЯХ
мість обдурених, наївних юна- бульварних романах
ків. Ці юнаки походиди з бур- геройства” їх вбивця — ота- Є величезна ріжниця між
жуазних та дрібнобуржуазних мана Зеленого. трагедією під Кругами й Три- італійських фірм. Попит на
кол - і над ними жалібну не- Але це були свідомі, щирі ре- нільською трагедією. Але є й металеві вироби l1opvulve спра
су правив “преосвященнії' волюціонери, які знали, за що момент, який дає нам право на ву щвб Пуститн в хід Макіїв-
іІикодим; над їх гробом про- вони боряться і вміра'ють. 1 не анальогію, на переведення пев-
мовляли міністри — М. Гру- почували вони росчаровання ного порівнання. В загині тих
шевський, Голубовнч, А. Сте- й каяття в ту мить, коли про- ; і других однаково винні носи-

низувалн їх серця кулі озвірі- те лі ідеї національного відро-
лих вбивців, котрі “во ім'я на- дження України, 
ціунального відродження" 
шили найсвітліших, найпре-

IV. £Руух,
терті товпи безробітних, що ходять
Хідник.'їми, похиливши голови, шука-орґанічна не­

нависть Індії до Англії. Це о,- 
собливо почувається поміж
МОЛОДЮ. Остра кампанія про- В копальнях, застій у всіх галузях ін- Цікаво, коли-б послухавши поради
відника революціонерів Ганди дустріь жебрацька платня на фармах Рабчака, приїхав до Венкувер якийсь

'проти ВСЯКОГО співрдбітниц- ММІ"1И спровадженим імігрантам з отих нових, греко-пра.«ла,них 
1 г 1 . все це сильно вдарило по робітний- Взагалі, я не здержую Рабчака від

тва з урядом до останніх меж тву побожних ухилів, але кажу, шо бре-
ХАРК1В. За даними Нарком-. збільшила цю ненависть. ! (іару тижнів тому назад двох робіт-, хати не вільно навіть побожним лю-

Це не важливо, якимії гасла- зему в б їжу чому році мают Тепер особливо популярна ників поповнили самовбійство. Один дям. Коли засвербіла рука писати до
ми вони прикривалися в ту чи добути на Україні 6,925 тисяч в масах пропозиція Пателя — 3 них працював в копальнях, а коли |"Укр. Голосу", то треба писати

красніших борців за звільнення иншу хвилю, неважно, на які пудів торфу. Добування тор- відмовитись від виконання 0-!пр|”ІКИ вийшли на страйк' "ш <кіав‘ я“ ЛІЙСИО справа MafTbC"’ а не перв" 
1 г . - - г” .. .r І ,І ся без ніяких ерелетв до життя А кр\ чувані справи. Зрсилою, правд*

й відродження Робітннче-Се- угруповання вони поділялися, фу провадиться на Київщині и бовядків перед урядом, від ви- „ |ІСГО жінка , діти До того віи ше ..у'кр ГОі1(к- ревІЮ ||е помістиІ1 Ли
лянської України, Залізний закон революції не- Чернигівшині. і плати податків і т. ин. Нам щ заходів. Лікарської допомоги не Fl. К.

к>чи заняття.
Тяжкі часи переживає робітництво 

західної- Канади неї о року. Страйк

,ський завод для виробу сорто­
вого дроту.

паненко; їм присвячував стат-

•I Передруковуємо цю статтю зі 
збірника "Трипільська Трагедія", ви­
даного у Харкові за редакцією Я. Ьі- 
докриницького та І. Кулика, видавим- 
швом "Молодий Робітник", 
дакція.

ми­
тах,

Ре

-
\ , нове, чув його і в рідному селі і при війську, а- добрі товарній і, то вже давно вмер-би... А я чого. Він тільки слідкував за поважними об- 

I.те тоді не було воно таке рідне, зрозуміле і.тяжко працював в свойому життю. І як умру, личчями всіх і не міг надивуватися, чому вони 
глибоке. Матвій відчував, що як-би йому Ан- мої діти можуть загинути з голоду й холоду, так змінилися. Аж тепер пізнав він силу книж-

29)М. ІРЧ А Н,
ЗБИРАЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУКАРПАТСЬКА НІЧ на одинокий ілюстрозаний на­

уково літературний журнал ■ 
Канаді і Злучених Державах

І тонас сказав “тобаришу", то це не було-би то ' як ніхто не змилосердиться над ними. Малі ще, ки і згадалися колишні слова деброго Янаса:
; саме, що скаже Янас. Якась таємниця була в дрібні. Нікому пожуритися ним»... А виро- — Робітники роблять ріжні машини, роб- 
цьому малому, незначному слові, що зближала стуть, то працюватимуть, як їх батько і вмруть, лять й друкарські. І хіба на це, аби самим бути 
людий, робила рідними братами їх. І неміг і задушать їх сухоти, як мене... Робітниче спа- дурними? v
надивуватися Матвій, що це за сила: він, Мат- сення в царстві золота оця недуга... Так... А може й Матвій вже шестий рік працює
вій Шавала з долинського повіту, а ось цей чо- Жили витягають з нас, доки є здоровля, а за- там, де роблять друкарські машини? Може

А коли зговорилися про нещасних дівчат довік з якоїсь Литви, ч. що й говорите, иншою недужаємо, то викидають на вулицю, як сміт- він власними руками возить кипуче залізо на ті
з піддаш», то й -тут Янас найшов причину їх не- мовою, а вони оба такі рідні та близькі собі... тя... Тяжка наша доля, товаришу. Але доля машини і сам — темний, дурний?
завидної долі. ’ ‘ Що так тісно вяже їх з собою? Невже то ма- 'ця, єднає всіх нас і з’єднає... Він не знає. Ох, як багато він ще не знає!...

— Чи продавали-б вони себе Антонасові й леньке слово “товариш”? Бо й правда. Вони | Цілими вечерами просиджував Матвій біля ' - — — — — — — — — — — — — 
другим, як-би мали іцо їсти і з чого жити? Во- 'дійсні товариші. І, працюють однаково і їдять постелі недужого. Другий ткач читав Янасові Помер Янас. Помер весняного ранку і мо-
нн-ж не з роскоші йдуть на цю тяжку дорогу, однаково і сплять однаково і терплять одна- книжки а часто приходили з міста його това- лоде сонце, що прокралося крізь вікно в кімна-
а з біди, з примусу. Звільняють їх з роботи, а ковіх Товариші у всьому... іриті, потішали, приносили дрібні дарунки, ту, перше поцілувало холодне-жовте обличчя
вони-ж люди, їсти хотять, жити хотять і жер- Пізною осіню Матвій зажурився. Пого до- І видавалося Матвієві, що це люди з якогось одного з міліонів мучеників світа, 
твують всім, щоби вдержатися при життю, брий учитель Янас занедужав. Він й давніше иншого світа. Вони були теж робітниками, але Помер Янас. Помер весняного ранку. Да-
Вкінці — зневірюються у всьому, робляться хорував, але ходив, а ось від того часу, як но- не такими, як Антонас. Не лаялись ніколи, не леко від рідної Литви, далеко від рідних діто-
роспучливо байдужнімн, запиваються і забу- чею заливала його кров, він вже не підводився пили горілки, не розбивали один одному голо- чок-сиротів.

ви. Таємне слово “товариш” єднало їх міцно Помер Янас. Помер весняного ранку і де-
3 роботи звільнили його, але Янаса догля- між собою і творило безмежну щирість, любов ревляний домик старої Зумар чорним смутком 

між багачами, між панами, але ми не бачимо її, дали його товариші, шо приходили з міста, та взаїмне довіря до себе, 
вона прикрита шовками, заслонена занавісами. привозили лікаря. Лікар хитав головою, здви- Вже не було радости в домі старої Зумар. Помер Янас. Помер весняного ранку і його 
Тільки панська роспуста не з біди, не з рослу- гав плечима і шептався з товаришами, a JÏHac Антонас з кількома гільтяями перейшов на ин- учень Матвій Шавала стояв біля задеревілого
кн, а з роскоші, з пересичення, із звиродніння... все більше жовк, сох і кашляв кровю. ше помешкання, бо погано почував себе в при- тіла свого учителя і думав:
Нам треба жаліти, товаришу, тих дівчат з під- — Я знаю, що умру — говорив він сумному сутности Янаса і його тогіїриша. А инші Ли- — Роспяли Янаса, роспяли за правду, за 
даша, треба помагати їм по своїм .силам. Бо це Матвієві. — І нічого не жаль мені, тільки бід- товці ставали иншими. Все менше і менше пи- справедливість... Помер Янас, помер весняно- !
бідні жертви сьогодняшного панського ладу... них діточок-сиротів, що залишаться без нія- ли, не знущалися над дівчатами і часто зимови- то ранку...

Так говорив Янас і Матвій слухав. Матвій кого удержання... Вони в Литві, в мойого бра- 
боявся, що його голова трісне від думок. Так та, бо жінка померла два роки тому. Я поси- 
багато їх стало. І чому він про все це не знав лав їм доки міг, а тепер— тепер— 
давніше? Ніби новою вірою почав він жити. 1 Янас задихувався та заходився тяжким 
Не такою, як оба ткачі і не такою, як давніше, кашлем. А Матвієві пригадувалися власні ді- 
а так по середині. Про все були в нього туман- ти і він ховай- обличчя в щирокі-тверді долоні 
ні поняття і з усім давнин він не міг відразу по- —Тяжка робітнича доля, товаришу... — ше-

___________ Нтав Янас. — Тяжка... Ось, на що здалося 10 колись буйний-пяііий дім.
Вражало його слово “товариш”. Слово не літ моєї праці— Сьогодня вмираю і як-би ні І Матвій сидів та слухав, але не розумів ні-

(Оповідання и збірки “К/ювавии бог".)

“РОБІТНИЦЮ”
(Продовження.) що виходить кожного 1 І 15

В МІСЯЦІ

Участь беруть між иншими 
такі літературні й наукові си­
ли: М. Ірчаи, М. Тариовський, 
В. К ос сак, М. Луикевич, Оксана 
Кадлубицька, др. Надія Суров* 
цоиа, др. М. Сисак, др. Рост. 
Заклинський. др. проф. М. Ка- 
чанюк, Іван Ткачук, Василь Я* 
блуненко, М. Іііатульський і ин. 
кореспонденти в усіх країнах 
Ьвропи.

“Робітниця" друкує дуже при­
ступний науковий матеріял з І- 
люстраціями, цікаві новини з ці­
лого світа, лікарські поради І 
мас діючу сторінку та весели! 
кутик.

Постійно веде на своїх сто­
рінках курс української грама­
тики.

За добрі відгадки загадок, дає 
журнал нагороди.

Річна передплата тільки ЯМ, 
піврічна 60 il

"Робітниця” своїм змістом ці­
кава і корисна також для му- 
щин, а не тільки для женити. 
Передплату посилайте' на таку 
адресу.
THE WORKINOWOMAH 
Cor Pritchard à McGregor 

Winnipeg, Man.

вають про себе. Трудне життя робить з них з постелі, 
живих трупів... Тисячу разів гірша роспуста є

вповився.

ми вечерами прислухувалися, як ткач читав в 
голос Янасові литовську книжку. Слухали й 
дівчата з піддаша і стара Зумар. 1 чим більше 
слухали, тим тих і ший ставав доник, тим бли- 
ше присувалися вони до ліжка недужого. Гей* 
би чарівна скрипка своєю грою зачаровувала 
всіх, так перероджували тихі-вечірні розмови

Як далеко за містом гурток товаришів спу­
скав в могилу домовину, то один сказав:

— Прошай товаришу!
І всі сказали:
— Прощай товаришу!

(Дальше буде.)
, рмт

,
-



-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР. 17. ЛИГОЯ 1924. Число 77.

«шмат ж тип зипццг юттп зд- 
іюиогаваго товариства з* другий тим 1924 г. ЇДЬТЕ ВСІ НА ПІКНІК!ПРИХОДИ

Квітень:ТУВИ Н* “УРА” Від відділу в Вінніпегу, Man 
Від відділу в Летбридж. Алтв. 
Від відділу в Нордеґ, Алтв. . 
Від відділу в Рижий ні, ('гик 

Вже і іуямі чую Від відділу в Тімнівс, Онт. .. 
Пт*. и» не Від відділу в .ївшій Локс, Кве.

ЯК Яабо т
! Внерв нош нро- 

блтькіт, »!

ЗАХОДОМ СПІЛЬНОГО ком. вид. СТОВ. У.Р.Д. 
І СЕКЦН ЖІНОК-РОБІТНИЦЬ В ВІННІПЕГУ

---------у строюється

ПОСІЄШ ЗГІДНІ *207.55
40.00
38.00
29.00
22.40
19.65
19.50
18.00
16.00
13.00
22.00
13.00
10.00

не. е uapoj
• сарні
ШШ 1 От.І ИрОДЗП. бо “

Загулів «. ■*1*4 
тл (Ші » Едзяошояі Кличе ЮС.

? Нічо'. їм потрібні клене
І * себе на хабиу 

нвнпіа ті* веселу ю
9<Мгтж. наміть су Горяітьсл ло Улр. Роб. Дому, «кні йт, »

Hun me la громи І НЕРВ, ДНЯ 20. ЛИПНЯ Ц.Р.
В МОРС ПЛЕЙС

ВЕЛИКИЙ ,

нстанатн Встав я і Ялу Бо »,
! 1«> боюся • тял забав та 

для робі і ин він і роби-] шю< що » них часом буває
Гн ввів нема «м для нероб».'ро1ІН, ла»ти Що-ж. «бала, як за- . . ■■ ■ Щ ЩШ

Вн дістанете таку на- банк. Співають “Христос носкресе", ВІД ВІДДІЛ)- в КіЧеНЄ{ьВаТерлЖ», Онт 
і уку, якої вам вигрібно' Лише • ро­
бітничих організаціях nu нас тс ясно, Сшкаю 

Одівся ■ і бшу снотннлючнсь но 1ІО мш ворог, хто приятель, гаї 
груддя. І не раз доведеться отак з боротьбу 1 ■
аросош» не Дспрукаяюкі. простягну- Смільно Виборемо ворота легко, а і уїр роб Дому Коли вже трохи по­
тнем на тяж тру дах. Добре, ию сніг поодинока не «діємо нічого! бавились, встав • і. запитав, чн мені
ти вбудокамнВ. думаю собі, шо лл>-| ХаД жне свідомість і солідарність иозеоджта заспівати дешо самому та|АпШ Вовк Жертвувала ІфІШаЛеЖНу П запомогу 
де надають на груди, або в боаото. *ш робітниками' Ха* згинуть рої- іеш0 відмінну пісню. Позаолилн. Я
д ме летять до горн. Бо де тоді Саифт аор*т ха* не буде ніж нами місці й почав, аитягнувшм з кишені "Укр

бм робітників зежмбокам, запроданими' Всі в ря- pqg Вісти'
Коди «же я осиним • на виливові „ робітнняі. а побіда за нами! 

і підняв to горн очі. то очам своїм | Я Семеном
не вірш На Симфтоеій різні потни

Від відділу в Форт Внліям, Онт 
Від відділу в Колмен, Алт*. ...

сів С«и+пе, ще кожному вдасть- Іюо,
Я» ото «пер від різні, ванн- 

мн* тоді наша к даті і не «оклзтЯся
т ЯМІр Але ТО ТІІМШ їм тяж ш. Що-ж • маю робити1 Від відділу в Колгорет, Алт*.........

Cm вати все-ж таки краще. ВІД ВІДДІЛУ В ВееТ <ІЧ)рТ ВНЛІЯМ, Онт
“ '<** сирнтмев Гості дешо дивували Вів відділу В МонтреаЛ, Кве................

кизмекукачани „ , мене, бо знали, шо в ходжу до ^ [; К............................

Від відділу в Отава, Онт.................

11 та же нийте

ПІКНІК9.50
11.40

Разом *489.00
наче ноти. \ІчиТовариші, сказав в. коли мн. робіт-

люби- ВіД виділу в Вінніпегу. Май *245.15
38.00
23.00
22.15!
17.00
14.50
13.65
13.00
12.00
11.00

никя. любимо себе, то мусимо
т* й свою газету. Бачите, в * сам до | ВІД ВІДДІЛ)- В ЛетбриДЖ, Алта.

смуміемм* до нмояннн маштн черно- ппл шцтуп иуп пп и,г0 часУ нс 6Уе передплатником ВІД ВІДДІЛ)- В ЛашІН Локс, Кве.думаю собі. Коди «иаТіИс, Ko- ДЕЩО ^ ^Р' j'^‘^ 4ни'жюии‘ тТер Гро^" ®ІД ВІДДІЛ>’ В Ві,ЛІИ'‘' °НТ

,и .же в наблизився. то побач., на ДЩДВ g КОНІСТОН, ОНТ. 2, шо me’ гактн. *4 ВЇДДІЛу В Колмен, Алта.
ю« сяяі доріжки. Ага. Ш юиюн 1 все одно, шо жовнір без карабіна В1ДД1ЛХ В ТіММІВС, ОНТ..............
ВЖМ - аж лекіне Зітхну» Аае чо-| Конкгтон - ае мала місцевість. по-|Кми , 6у„ , с1арі* кр1ю> т0 „с мав ВІД ВІДДІЛ)- В Ошава. Онт...
му КІМ вивішений НИНІ? Та ше й на ложе на вісім миль на схід від Судбу- >промоги передплачувати газету, а ко- Від ВІДДІЛУ В КоЛ ГОрСТ, Алта,

*“ш,и' Рм Історія цего місточка шс молода. Ту1 , почувся в змозі це зробити. п:_ „ зі НТІ ( ., . іл„р
бо задедао II літ тому, вк воно по- /спгр мюную обомзо. тЛ<1Д В,ЛД1ЛУ В “ВЄ-.' , ,

таю, шо сталоеж явилось на землі. Правда, шо тут е c„aJJIn ц оО передплати на рік. А Від ВІЛД1.-1>' в В,чт ^°I,T ВИДШШ, Онт
Це яла паради Саифтоаому ме- Коністон старий, але про старий а не Jc tTTT,.. , КІІ зробити те Від ВІДДІЛ)- В КорбІВ, Б. К...........................

маджерові. який нчера кЦійнюк в гід- буду згадувати тому, що старе місточ- Ми р(уйтЯнки. то-ж повинні чн- ВІД ВІДДІЛУ В Ріджайна, Саск.................
каже знайомий і нодавск ао немає нічого спільното з життям та1и робітничі часописи: "Укр. Роб. Процент ВІД ГІЮШТ'Й в банку...............

українських робітників в цій місцево-: Вкти-. „у щол Вісти". "Робітнн-

-

На пІкМку будуть ріжні несподіванки, смачні перекуски 
І холодні напнтки, забави, перегони, перетягати шну­
ром і т. ин. Ддя танцюючих е велика платформа. До 

танців буде пригравати першорядна орхестра.

ЇДЬТЕ САМІ І КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!
Стрічаюся з одним робітником і ом- ГОДІ СИДІТИ ДОМА! ДОСИТЬ НАСИДІЛИСЯ ЧЕРЕЗ 

ЦІЛУ ЗИМУ. А ТЕПЕР ЛІТО, ТОЖ ВСІ ЇДЬМО 
НА СВІЖЕ ПОВІТРЯ.

7.00
2.00

пустку
далі

40.30
ЯК ЇХАТИ: — Беріть "Mom Place" стріткару І їдьте не- 

to аж до кінця, а там товариші вкажуть місце пікніку.
А я таки нічого не знаю. ВідіДшов.1 стн 

то відійшов, але чому вивішувати "ю- 
иіон джека"?

Стрінув другого — питаю знов:
— А то собі відпусти — каже він. aa*jHb (металеву руду), вкнй перето- 

— То гай відпустка, з якої ніхто не плюють і виливають нікель. Влаетн-

цю" і "Молот". А поза це даю ше 
Коністон належить до індустріяль- ' j, ^ на ^COBHfl фин1 Хто сліду- 

НИХ Місцевостей, бо В ньому Є ВІЛЛИ-:ючий? І 
вармя НІК.1Ю. До Коністону привозять

Разом *458.75
Червень:

Від відділу в Вінніпегу, Ман.....................
Від відділу в Ріджайна, Саск..................
Від відділу в Летбридж, Алта..................
Від відділу в Лашін Локс, Кве................
Від відділу в Форт Внліям, Онт..............
Від відділу в Тімміне, Онт..........................
Від відділу в Ошава, Онт............................
Від відділу в Монтреал, Кве. ....................
Від відділу в Колгорет, Алта...................
Від відділу в Колмен, Алта.......................
Від відділу б Веет Форт Внліям, Онт. . 
Від відділу в Нордеґ, Алта. ... Г..... 
Від відділу в Кіченер—Ватерлю, Онт. 
Від відділу в Корбін, ІЗ. К..........................

всі гості поспішили та зло­
жили $12.35 пресового фонду і $10.00 
передплати, за що складаю їм шнру 
подяку. Гроші передані майському 
комітетові.

*221.10
53.00
40.00
25.00
20.50 
18.75
12.50 
12.00 
13.00 
12.00 
11.00

І. МИЦАКОВИ. Анна Юзик ..
to. Ьой ...........
М. В. Фостій 
Ф. Дорошенко
М. Гоф .........

Від Редакції. Повише ми помі­
стили поквітовання жертводавців на 
поміч т. Мнцакові, які прислано на 
адресу “У.Р.В.” Тепер вся та спра­
ва е в руках вінніпегського відділу 
С.У.Р.Д., на руки якого треба поси­
лати жертви на ту ціль. Дальший звіт 
буде поміщений тоді, коли осягнеть­
ся потрібну суму грошей для викуп­
лення хати т. Мнцака

.50

.50*елі цеї відливарні п обирають ве•ещае
— А то куди він так далеко пішов? .50Джунювя Аляска.личезні зиски.
— Та пішов на ташой світ. Певно > фабрика ця належить до “Монд Ні 

думає там засновувати філії Сеифто- ксл Ко."', котра має свій головний о-
дюї ріалі, бо на землі нема вже де

В. Чепіга.
.25

Дорогий Товаришу Редактор!
Просимо помістити в "У.Р.В." цих 

кілька стрічок в справі жертводавців 
бідному й безпомічному кадіці т. М. 
Мнцакові, котрий просить помочі від 
товаришів в Канаді на викуп своєї 
хатини, яку в него забрано за податок.

З великою трудністю вдалося мені 
зібрати на цю ціль $14.00. ЦіЧкертви 
зібрав я в такій місиевости, де дуже 
мало € свідомих робітників, бо біль­
шість з них це ті, що читають патрі­
отично-шовіністичну пресу, грають 
в карти, смокчуть безперестанно са-

.25
піврічний звіт філії стов. укр. 

РОБ. дому в ошаві, онт.
фіс в Лондоні, Англія. Головою цеї

— О, це значить, що умер мена- ■ компанії « Жид, котрий називається
жжер? Сер Алфред Монд. про котрого "Ри-

— Ні. меиаджер не умер, але той ІІИНДЯ- нераз щиро розписувалась,
це добрий чоловік для жидівської

нації (для такої багатої як він сам).
Та не про Монда я хочу говорити, 

а про рух і життя укр. робітників цеї

Дня 6. липня відбулись піврічні збо­
ри членів Укр. Роб. Дому в Ошаві, 
на котрих урядники і комітети здали 
звіт з діяльности від 1. січня по 1. 
липня 1924 р.

Діяльність виявлялась в'►скликуван­
ню ріжних зборів, в устроюванню вся­
кого рода підприємств, в ширенню 
просвіти та веденню організаційної 
роботи між робітництвом, в підтри­
муванню робітничої преси, в несен­
ню фінансової допомоги хорим това­
ришам і товаришкам. Вислано на "У.
Р.В." і "Робітницю" пресового фонду Виплачено З&ПОМОГИ 
і передплати $97.30. Крім того при 
Укр. Роб. Домі істнуе Роб. Зап. То­
вариство, Відділ С. Ж -P., школа лек­
торів, завязалась школа грамоти для 
дорослих.

Аматорський гурток за останніх 6 
Jмісяців працював з великою енергією 

і відограв 12 представлень: "Цар Ми- 
, кола Ні. в Ню Иорку", "Ііімста за 

шушен, вткати тисяч, шив ._ш>и-| ... "Санопалка", "Дівочі мрії",
т* Иі6а У фабриці? Нт, вини . "Безробітні", "Наглий суд

• цего питаний соб, не ставлять. Вони • Галичині„ „в га,ицькій „еВолі",
; в нічому не розбираються, в них ли­
ше самогонка, ворожбицтво, брехні 
та дурні-пусті молебні. Питання, як 
вифти із цего економічного занепаду 
в теперішній капіталіуичній системі, 
ані фармер, котрий приїхав сюди аж 
з Етелберт, шо аж 8 штук коров про­
дав, шоб заплатити тикет, ані цей ро- 

і бітник, котрий вічно мокне в цій са­
не розуміють.

Місточк» Коністон замешкане: Фран 
пузами. Англійцями, Італійцями, Укра­
їнцями і Поляками Є робітники і 
других національностей, але мало.

І вінчоловік, що був меналжером 
не умер, але пустив собі кулю в лоб. 

Прийшовши до робити, питаю фор- 5.00мана, чи правда тому, шо я чув 
— Так, — каже — правда. Нині 

рішено зарядити колекТу серед робіт­
ників на вінок на його гріб.

Але тут один німецький робітник 
визвірився до формана.

— А то не встид вам коле кт у вати

9.50
2.00

місиевости, які працюкп ь в димах, 
порохах, та газах цеї фабрики.

Українських робітників є тут близь­
ко 150, між ними яких ЗО — 40 сі­
мейних. які мають також свої по- 

Цего року приїхало сю-

$455.35Разом ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ.могонку. та замикаються всякими ин- 
Не зна-

Р 0 С X 0 д и
Квітень:

мешкання
і робітний, який побирає 35 ц. на 
днну на вінок тому, який побирав: Бтслберт, Май., які відреклися землі 
«найцять тисяч доларів на рік. Ta-ж й *ашИнерГі. попродали останню лу- 
яолн-б я побирав таку платню, то lo6y j „риїха.ти сюди, де наново по- 
вмиракічн заиовнв 6н собі цілу ро- Чинають працювати, щоби втрнматн-

шими огидними справами, 
віть й не хочуть ці відпадкн зйати, шо 
доля т. Мнцака може стрінути кожно- 

кожного дня і години. Не

го" і ди до п(кіці багато фармерів з Мус Джо, Саск.
$350.48 Оцим подається Яо~вЇдома 

всім Філіям і Відділам Стов. 
Укр. Роб.-Фарм. Дім провінції 
Саскечевану, що Пров. Екз. 
Ком. С. У.Р.-Ф.Д. рішив висла­
ти на днях на організаційну 
об’їздку організатора. Віримо, 
що наші організації приймуть 
його та поможуть йому як мо­
рально так і фінансово. Як то- 
же повідомляємо всі фармер- 
ські і робітничі організації, 
котрі ще нс є звязані зі Стов. 
Укр. Роб-Фрам. Домом, а ба- 
жали-б мати нашого організа­
тора в себе, хай напишуть на 
слідуючу адресу: А. Деиисюк, 
32 River St. XV.,
Sask., а мн повідомимо, коли 
може організатор прибути до 
їх місиевости.

Май го з них
знають і не дбають про це, шо мож- 
ливо завтра прийдеться їм самим про­
сити в робітників помочі, бо, робіт­
ник шо працює в майні, в фабриці чи

Виплачено запомоги...............
Рент офісу за март і квітень
За зміну чеків ........................
ІІочта............................................
На пресовий фонд "У.Р.В.”

285.45
10.00жарню квітів.

Формам подивився, покрутив носом 
і подався дальше.

ся при житті.
Та чи думаєте, товариші читачі, що 

ці фармері ставлять собі питання, чо- 
за подія на і хто це-

.90

.35А. П р в якім иншім заході, є завсіди ви­
ставлений на небезтїеку — каліцтво а 
то і смерть.

Слідуючі імена товаришів жертво­
давців, що зрозуміли потребу несення 
помочі нещасному каліці робітникові 
т. Мнцакові:
Григорій Бідняк .
Микола Ґадик ...
Дмитро Басилюк 
Василь Гаврилюк 
Іван Гаврилюк .
А. Забіяка .......
Яків Ми колов .
Іван Рудий .......

му їм така кривда 
му винен, що вони по так довгих ро 
ках своєї тяжкої праці на фармі були

Ґ 50.00Ьдмонтон. Алта.

Разом $346.70РОБІТНИЧЕ ВІЧЕ. Червень
$108.95Виплачено запомогиОтави, От. “Нові люде", “Жертви темноти , 

"Мандрівник" і “Свідки". Тепер ама­
торський гурток не грає представлень, 
але працює на місци в організації, та 

! набирає сили, щоби скоро з новою 
енергією виступити на сцену і вже 
розписує ролі нових представлень.

По приняттю звіту, тов. Семенов, 
рекордовий секретар, заявив, шо для 

І корнети організації, для ознайомлен­
ня всіх членів з організаційною пра­
цею, конечним є вибирати до органі­

заційного уряду нових членів, котрим 
! в потребі будуть помагати члени біль­
ше знайомі з організацією.

На слідуючих 6 місяців вибрано но­
вий заряд, в складі слідуючих товари­
шів: Мищишин, організатор, Медвідь, 
секретар; Гузар, касіср; Юськів, фін. 
секр.; Гажелюк, контрольор. Старо­
му зарядові щира подяка за його ми­
нулу працю, а новому бажаємо успі­
ху в його майбутній праці.

В Робітничім Домі з 1. січня по 1. 
липня ц. р. відбулось: адміністрацій- 
них зборів 24. спеціальних б, місяч­
них 4, квартальних 1, річні збори, ма­
сових зборів 1, протестаційних 1, на­
укових лєкцій 4, вільних дискусій 4, 
свято Першого Мая, представлень 12, 
забав 7.

! Філія передплачує і розповсюдник: 
“Укр. Роб. Вісти", "Укр. Щод. Вісти", 

і “Робітницю” і харківські "Вісти".

$2.00ПОВТ0PEH Н Я 
Приходи:

Старанням філії Стов. У.Р.Д. в О- 
шаві відбулось 1. липня ц. р. масове

2.00
2.00

Квітень .
Май..........
Червень .

$489.00
458.75
455.35

2.00віче, на котрім виступив з промовою 
про Укр. Роб. Доми в Канаді т. Босо; 

Бесідник обрисував початки у-
2.00
2.00вич.

краінської еміграції до Канади і що 
її примусило покинути рідний край.

1.00
1.00 Moose Jaw,$1,403.10РазомОпинившись за океаном і не зна- могонці

Разом Vючи місцевих обставин, нчерашні j 
Незна- !

Росходи. $14.00
рільники пролєтарізуються. 
ю«вм англійської мови, звичаїв во-

Квітень 
Май . . . 
Червень

$ 350.48 
340ь70 
108.95

Гроші ці висилаємо до т. Мицака 
в Вінніпегу через редакцію "У.Р.В.”

Щира подяка всім товаришам жерт­
водавцям.

ми давали обдурити себе ріжним а- 
Гснтам, авантурникам. На тім скори- 
стала дуже укрїнська "інтелігенція" 
що прибула сюди слідом і почала ор- 

У ганиувати укр. робітників..в^ріжні ре­
лігійні секти. Але за якийсь час ті 
робітники побачили, шо їх організа­
тори не мають на думці оспідомити їх. 
а лише свою власну користь і свідо­
міша частина українського робітниц­
тва почала організуватись в робітни­
чих організаціях і будувати Робітни­
чі Доми. Далі бесідник говорив про 
ціль Робітничих Домів, шо в них 
зроблено на культурно-просвітнім і, 
політичнім полі, про мистецтво і ин- 
ші здобутки. Говорив про організа­
ції Секції Жінок-Робітниць, яка істнуе, 
при Стов. V.PJL, також про літо­
ві шкоди. Присутні були дуже вдо-

3 тов. привітом,
ГІ. Е. K. С. У.Р.-Ф.Д. 

в Мус Джо.
Робітничою руху тут нема за ви­

нятком української робітничої орга­
нізації, що народилась дня 10. марта 

Українські робітники пережи-

3 товариським привітом
Василь Гаврилюк.Разом . $809.13 

$1,403.10 
806.13

sПриходи
Росходи

ц Р
маючи тут, не могли довший час при­
йти до спільної думки, щоби почати j 
життя в організації, аж в 1916 р. ор­
ганізуються в Товариство ім. t. Шев­
ченка і будують свій власний дім. 
Т-во це було національного характе­
ру, однак не довго воно істнувало, 
бо, завдяки кільком зарозумілим оди­
ницям, виринає в організації непоро­
зуміння, ненависть, шо допроваджує 
до цего, шо будинок згорів а т-во 
ім. Т. Шевченка завмерло.

ДОБРЕ ЗАПЛАЧУ тому, хто знай­
де для мене губу з берези, яка росте 
тільки на сухій березі і є біла як сир. 
Найскорше можуть її найти товари­
ші, що працюють в лісах. Хто знай­
шов би її, хай повідомить мене про 
це листовно на адресу:

М. Popadinec*
2231 Alice Ave.

Hamtramck, Mich

Петро К)р в Вінніпегу зібрав від 
слідуючих на викуп хати т. Мицака
И. top .............
Л. Мельничук 
Ф. Скібіцький 
І. Кіндзерський 
А. Чумак ....
А. Федашют—^
М. Гупчак ....
К. Ма.цура ...

Остає в каї і..........

Готівка з першого кварталу 
Готівка за другий квартал .

$596.97

$3.806.13 
96.97

.50

.50

.50

.50

.50
Остав готівки на третин квартал $4,403.10 .25

.25
(78).25

ВИПЛАЧЕНО ЗАПОМОГИ ХОРИМ 
Квітень:

Параска В простак, Колгорет, Алта.............................
Софія Ках канал, Вінніпег, Ман....................................
Анна Вовк, Вінніпег, Ман................................................
Мирон ІЗойчук, Вінніпег, Ман........................................
Никола Великий, Вінніпег Ман......................................
Параска ПІлемко, Колгорет, Алта...............................
Стах Скриник, Вінніпег, Ман.........................................
Кароліна Кучер, Вінніпег, Ман...................................
Ннкодай^іощук, Лашін, Кве........................................
Манолій Віклюк, Тімміне, Онт....................................

ПОШУКУЮ свого брата Михайла 
Пішака з села Топорівців, повіт Го* 
роденка.. Має перебувати в околиці 
Вснкунер. Пошукую його в дуже 
важній справі. Хто-6 про него знав 
або він сам хай зголоситься на 
адресу :

$3.25В 1918 р. робітники знову організу­
ються в У.С.Д.П., але ця організація $18.28 

1 5.60 
1 1.10 
74.20 
80.00
13.50
18.50 
30.00 
653)0 
24.00

скоро завмирає. .
Причина була та, що “добрі люде” 

донесли до урядників цеї фабрики.

1 Грубак, Форд Ситі, Онт. $1.00валені промовою, a по закінченню 
ставна* питання, на які бесідник нс 
тільки відповідав, але дуже широко 
пояснював беручи прнміри з життя, 
чим ще більше зад оводі» слухачів.

Бееідння взивав робітників вписува­
тись в Стов. y.PJL де спільно робіт­
ники і робітниці будуть учитись і ви­
ховуватись на корисних членів цілого 
суспільства, бо ніхто робітникам не 
поможе, ніхто їх не визволить, крій 
самих робітників На заклик бесід- 

вписалось кількох товаришів 
Честь Вам. товариші! Мм вітаємо с™

В. Коссак в Арголіс, Онт. зібрав від 
слідуючих для т. Мицака 
В. Коссак ..
О. Соловій ..
ГІ. Новіцький 
Н. ШаваГа t,

шо тут появилися большевики t хо-1 

фабрику в свої руки.
Компанія почала наганяти тих робіт-j 
ників з роботи і організація розбилася.

Аж цего року 10. марта робітники 
скликали робітниче віче, обговорили Мдрт ■

Квітень

Фінансовий звіт.
чуть віяти

Приходи Nick. Finback 
tiox 102, 

Trail, В. ('.

$2.50
$ 92.35 

100.58 
. 88.55 

164.45 
. 9615 

135.91 
453.54

Січень
Лютий

1.00
1.00 (79)
.50

ріжні організаційні справи і заснува-
тство і принялн статут Стов. "а*1 
Назву при ні то Т-во ін. Т. Червень

ПОШУКУЄМО учителя до навчання 
української мови в Діточій Школі 
Бажаємо, щоб учитель знав теорію 
музики, міг учити дітей співу і три 
на мандолінах, провадити хор доро­
слих і вести курс Для дорослих. Звер­
татися на адресу:

Geo. Kulianetz 
F. О. Box 1254,

Timmina, Ont.

ли товаї 
У РЛ
Шевченка. Товариство старається ве- 

свою освітню роботу після своїх 
сил і дальший його розвиток зале­
жить від самих робітників. На за­
кінченні кличу до всіх місцевих у- 
країнських робітників 
товаришки! Ставайте членами 
ім. Т. Шевченка, беріться до освіт­
ньої праці, читайте робітничі книжки Mj* 
і попирайте свою робітничу пресу! Червень 
Ставаймо свідомими людьми!

М. Гаврилюк в Вінніпег Біч зібрав 
в Правд Скул :

$ 10.00 L Гумніцький 
100.00 1 Гумніцький 

М. Гаврилюк

МайПеренесено з 1923 р
---------Марія Михат ів, Вінніпег, Ман............
$1.131.53 Іван Пастух, Вінніпег, Ман..............

Карат і на Моравлжж, Вінніпег, Ман
Іван Гладій. Вінніпег, Ман..............
Гафія Возняю Летбридж, Алта. . .

.50

.50Разом

.50_ Rse щиро, бо Вн зрозуміли ежое зав­
дання!

Росходи 7.10 А. Дендевич .25$504.21
Лютий 

т-ва Март . 
Квітень

30.00
20.4(1

Також мн. організовані робітники, 
радіємо, що маємо в своїх рядах та­
ких товаришів, вк тон Босович. Ра­
діємо, бо таких членів виховують ні­
ші робітничі організації.

То» кличемо Робітники і робітниці 
Ошави! Вн діти се-Тям і робітників.

46.35 fТовариші і
159.64
149.19 Дмитро Олешко, КолмеНуАлта..................
122.13 Василь Стельмах, Вест Форт Внліям, Онт
137.44 )(арія Кучурян, Летбридж, Алта..............

Тетяна Жовтяк, Летбридж, Алта..............
М. Василинюк, Корбін, Б. К.......................

$1,13153 Ом. Хоміцький, Вінніпег, Ман.....................
1,118.36 Олекса Івасюк, Вінніпег, Ман.....................

В. Ткач, Я ти, Б. К. $1.006.85 (79)
20.00 
16.00 
14.00 
11.30
15.60 Анна Гоголюк 
34.201Н. Брик ....

М. Гоголюк в Ді Пес, Ман. зібрав 
від слідуючих 
М. І'оголюк

ПОВІДОМЛЯЮ всіх зацікавлених 
українських робітників в Вінніпегу, 
що я відкрив новий ресторан п. ч 
641 Мейн стріт. Моя довголітня прак­
тика в веденню кухні на старокрае- 
вий і тутешній лад, смачні потрави 

умірковаиі ціни певно вдоволять всіх. 
Мій новий ресторан е на Мейн стріті 
близько Логеи евню під назвою 

М. П. Cafe, 641 Main 8t.
М. Гаврисишин.

.75$1,118.36Пролетар,ню годуєте потом і кроно всяких не­
робів. годуєте своїх українських пан­
ків, котрі за місць науки та боротьби 
u крашу долю, засмалюють мм очі. 
крутять вам голови, дурять обінянм-

.50L ГуцулякПовторення

.25Приходи
РозходиПОвиОМЛЕИНЯ

Заряд Філії Сто*. У.р.Д. в Саскату-
25

Червені,
.................... $ 13.17
Я- Семенов, секр.

Остає в касі■ Ні ПОВІДОМ.!* всіх тих товаришів, ще
мм. виманюють всілякими способами пжали JHCT„ до філ|1 , Саскзпиі на

цента, a Bu­
ll. Баяшкький, Тімміне, Онт 
Петро Трухая, Нордеґ, Алта.

$60.95 Тов М. Фостій в Ді Пес, Ман. зі-
48.00 брав на поміч М Мицакови жертви 

від слідуючих осіб 
Г. Олинськнй

ваші тяжко понтону баксу ч. 1353, що філія змі­
нила її на инчу і тепер адресуйте так: 

®Ckr. Labor Temple 
Р. О. Box 1070 
Saskatoon. Sask.

так я* * глузують вад вами, назива­
ють вас “худобою". Зрозумійте, що

свій, чи чужий в вашим вічним
*1.00$744.88РазомДУЖЕ ТАНО продам трпрумову 

хату Прохаю тому, шолушу виїха­
ти з Вінніпегу Зголошуватися в. ч. 

884 Barrows Ave., 
Winnipeg, Man.

H Вільховий 
Г. Луківн ...
H. Сергічук . 
П. Отородник
I. Макове ький

50
50ворогом! Гоніть иа чотири вітри тах М. Попович, голова, Ом. Хоміцький, секр. скарбник. 

Контрольна Комісія:
М. Змійовський,

і50 Товариші! Не забувайте про 
50 поміч “Українським Робітнн- 
50 чим Вістям"! '

І приходять до вас за
З товариським привітом,

Т. КобзеЯ. секр.
зеленими! Всі тіі .7. Михай-ювський.В. Панчук,і збирають гроші ніби то на негайну

й

1
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